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Senecké leto bude už 14. júna! Tešíme sa na veľkolepé otvorenie letnej sezóny! 
Parkovacia politika začala platiť 1. júna – v regulovaných zónach platia nové pravidlá.

Pozvánka na zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v Senci 25. júna 2025 o 9:00 
v Hoteli Senec
Materiály na zasadnutie sa zverejňujú  
na www.senec.sk  
a zasadnutie sa bude online vysielať  
na www.zastupitelstvo.sk

Autobusová stanica  
na Šafárikovej ulici sa zmení –  
ako bude vyzerať? 
Viac na s. 2

V Senci to žije pestrými 
podujatiami – pozrite si bohatú 
fotogalériu doplnenú o QR kódy

Protidrogový vlak  
Revolution Train mal v Senci  
u mládeže úspech.
Viac na s.19

Deň matiek so Speváckym zborom Radosť
Strach. Neistota. Znepokojenie. Koľko zlých správ 
denne počúvame z  médií? Koľko ťažkostí a  prob-
lémov sa na  nás valí zo  všetkých strán? Radosť 
pre vás. 3 slová, ktoré najlepšie vystihujú koncert 
nášho zboru Radosť. A  kedy lepšie rozdávať ra-
dosť, ako práve na Deň matiek, deň tých, ktoré nám 
dali svoje všetko. Spev, tanec, úsmevy a veselá ná-
lada žiarili z pódia pre naše mamy, z vďaky našim 

mamám, ale aj pre všetkých, ktorí si prišli oddýchnuť od hluku 
sveta. “Veď On sám povedal, keď ku mne zavoláš, ťa vyslyším a bu-
dem s tebou v súžení,” toto krásne posolstvo odovzdalo svojím spe-
vom viac ako 100 detí. Všetci sme veľmi vďační Pánu Bohu za toto 
dielo, za Máriu Lukácsovú a Ferka Podolského, ktorí sa o nás všet-
kých s veľkou láskou starajú. Jemu ďakujeme, že môžeme rozsie-
vať radosť a vyčarúvať úsmevy na vašich tvárach.
Elena Jasenovcová

Foto: Peter Jakubík - strobe.sk

Akčný deň MDD - 2. deň
v nedeľu od 10:00 – 15:00  
Slnečné jazerá - juh, Senec

MiniZoo pri amfiteátri 
v rámci Seneckého leta – 
vstup voľný. (ZO SZCH) 

Akčný deň MDD - 1. deň
v sobotu od 14:00 – 18:00  
Slnečné jazerá - juh, Senec
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https://www.zastupitelstvo.sk/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/den-matiek-so-spevackym-zborom-radost/
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Pracujeme 
na novom 
autobusovom 
termináli 
s podzemným 
parkovaním 
na Šafárikovej
Súčasná autobusová stanica nespĺňa krité-
riá na dopravný terminál 21. storočia, pre-
to mesto od mája minulého roka pripravuje 
projekt s názvom „Rekonštrukcia a dobu-
dovanie prestupného autobusového ter-
minálu s podzemným parkovaním, Ša-
fárikova ulica, Senec“. Realizácia projek-
tu prinesie cestujúcej verejnosti a obyvate-
ľom moderné, funkčné a atraktívne priesto-
ry a tiež podzemné parkovacie priestory.

Hlavný objekt nového terminálu na-
vrhnutý na  severnej strane (terajšie ne-
spevnené parkovisko) bude pozostávať 

z  čakárne približne pre  20 cestujúcich 
a verejných toaliet vrátane univerzálnej 
toalety pre  imobilných s  pultom na  pre-
baľovanie detí. Toalety budú prístupné aj 
z exteriéru. Výťah a schodisko povedie na 
2 podzemné podlažia parkoviska. Vybudo-
vané bude aj malé zázemie pre šoférov. 

Podzemný dvojpodlažný parkova-
cí dom zabezpečí priestor pre 158 parko-
vacích miest (vrátane 6 miest pre pohybovo 

postihnutých a 3 miest pre odstavenie mo-
toriek). Ďalšie 3 externé stojiská budú po-
zdĺž Vinohradníckej ulice a 2 pozdĺž cesty 
III/1040. Celkovo sa teda zriadi spolu 160 
parkovacích stojísk pre osobné automobily. 

Vedľajší objekt stanice na  južnej 
strane (terajšie nástupištia) bude po-
zostávať z  čakárne so  skrinkami na  uscho-
vanie batožiny, priestoru s  cyklostojanmi 
a  priestoru pre  automaty (napr. na  predaj 
lístkov, kávy a pod.). Zastrešenie terminálu 
bude z nosnej oceľovej konštrukcie a pôjde 
o  extenzívnu zelenú strechu z  rozchodní-
kov. Všetky plochy po  obvode a  medzi ná-
stupišťami budú doplnené o výsadbu vzrast-
lých stromov v udržiavaných plochách tráv-
nika s doplnením kríkových výsadieb, zmie-
šaných trvalkových záhonov a  okrasných 
tráv), čím dôjde k  zlepšeniu mikroklímy 
vo  vnútornom priestore, zníženiu úrovne 
hluku a skvalitneniu životného prostredia.

Mesto Senec už disponuje projek-
tovou dokumentáciou pre územné ko-
nanie a intenzívne pracuje na jej ďal-
ších stupňoch, aby získalo staveb-
né povolenie. Projektový zámer sa fi-
nalizuje a  pripravuje na  schválenie 
na  júnovom zasadnutí Rady partner-
stva IÚR BSK, jeho hodnota je vyše 
9 000 000 EUR. Po jeho schválení sa vy-
pracuje žiadosť o poskytnutie nenávratné-
ho finančného príspevku, ktorá sa predloží 
na schválenie v rámci už vyhlásenej výzvy 
Ministerstva dopravy SR v  Programe Slo-
vensko. Ak bude žiadosť vrátane kontro-
ly procesu verejného obstarávania schvá-
lená, začať stavať by sa mohlo v  polovi-
ci roka 2026 a práce by boli ukončené 
do konca roku 2027.
Angelika Matlohová,  
útvar projektového riadenia
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Fotovoltické panely 
na budovách našich škôl

  V roku 2023 dalo mesto vypracovať 
štúdie realizovateľnosti a  návrat-
nosti investície na  využívanie foto-
voltickej elektrárne (FVE). Na základe 
výsledkov odborníci vybrali najvhod-
nejšie objekty: ZŠ Mlynská, ZŠ Tajov-
ského, ZŠ s VJM A. M. Szencziho a  MŠ 
Kollárova. 

  Na ZŠ Mlynská a MŠ Kollárova už 
prebiehajú inštalačné práce. Na  ZŠ 
Tajovského a ZŠ A. M. Szencziho je po-
trebné spolu s inštaláciou panelov upra-
viť aj bleskozvod. Predpokladáme, že 
do letných školských prázdnin môžeme 
začať naplno využívať výhody FVE.

  Ročné náklady na  elektrickú energiu, 
ktoré sú v  súčasnosti v  4 inštitúciách 
na  úrovni cca. 41 000 eur, sa znížia 
o viac ako 24 000 eur. Odhadovaná ži-
votnosť investície je 35 až 40 rokov, po-
čas ktorých by sa investícia mala nie-
koľkonásobne vrátiť. 

  Celý projekt v  predpokladanej hodno-
te cca. 400 000 eur bude financovaný 
z  podpory získanej z  prostriedkov En-
vironmentálneho fondu formou úveru 
za výhodných podmienok. 

  Keďže ide o školské budovy, ktoré v lete 
fungujú len v obmedzenom režime, ale 
zároveň najvyššia efektívnosť výroby sl-
nečnej energie je práve v letných mesia-
coch, mesto sa rozhodlo vstúpiť do ener-
getického spoločenstva a  uzatvoriť 
zmluvu o  zdieľaní elektriny, v  rám-
ci ktorej sa prebytočná vyrobená 
energia bude využívať na  ďalších 
mestských budovách. 

  Environmentálny fond úver schválil 
Rozhodnutím zo dňa 4. 12. 2024 vo výš-
ke 525 000 eur

  Názov projektu: Fotovoltický zdroj elek-
trickej energie – ZŠ Mlynská, ZŠ Tajov-
ského, ZŠ VJM Alberta Molnára Szenczi-
ho, MŠ Kollárova 

Gábor Klenovics, splnomocnenec pre národnostné 
komunity, cezhraničnú spoluprácu, finančné 
prostriedky EU a iné verejné zdroje

Predstavujeme útvar 
projektového riadenia
Monitoruje a  zabezpečuje externé zdroje 
finančnej podpory, z  ktorých mesto reali-
zuje strategické najmä investičné projekty.

Útvar vedie Mgr. Angelika Matlohová 
a  tvorí ho zohratý tím projektových ma-
nažérok: Ing. Lenka Nižnanská, Mgr. Jan-
ka Babiaková, Ing. Katka Krišteková, PhD., 
Mgr. Alexandra Hajduová a referentka prí-
pravy projektov Ing. Arch. Katka Szabová. 

V úzkej spolupráci s útvarom výstavby 
a  ochrany životného prostredia a  inými 
útvarmi mesta pracujú na príprave projek-
tových zámerov. Najdôležitejším prínosom 
ich práce je zabezpečenie finančných 
zdrojov na realizáciu najmä stavebných 
projektov. Vypracovávajú a  predkladajú 
žiadosti na získanie nenávratných fi-
nančných príspevkov („NFP“) z  fondov 
Európskej únie a  z iných zdrojov (štátne 
prostriedky, dotácie, fondy atď.). 

Spolupracujú pri  verejných obstaráva-
niach a  počas realizácie projektu zabez-
pečujú dodržanie všetkých záväzkov 
mesta, ktoré mu vyplývajú zo Zmlúv o po-
skytnutí finančných prostriedkov, napĺňa-
nie merateľných ukazovateľov a na kontrol-
ných dňoch spoludohliadajú aj na realizá-
ciu prác zhotoviteľmi. Koordinujú projek-
tový tím, vypracovávajú a predkladajú 

na  schválenie žiadosti o  platbu, moni-
torovacie správy a iné dokumenty, pri-
pravujú podklady ku kontrolám projek-
tov. Zodpovedajú za  publicitu projektov 
a  monitoring projektov minimálne 5 ro-
kov po ich ukončení. Spolupracujú pri prí-
prave a vyhodnotení plnenia strategických 
materiálov a  Programu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja mesta Senec.

Aj keď je ich práca často akoby nevidi-
teľná, výsledkami ich práce sú investič-
né projekty, ktoré Senčania využívajú, na-
posledy nové triedy a  prístavba jedálne 
na ZŠ Mlynská, Záchytné parkovisko na Že-
lezničnej, zrevitalizované ihriská a  verej-
né priestranstvá na  Sokolskej a  v centre 
pri MsKS, cyklochodník od pošty až k Heč-
kovej, Park oddychu – amfiteáter, čiastoč-
ná modernizácia a  zvýšenie kapacity Čis-
tiarne odpadových vôd a mnohé ďalšie.

V súčasnosti usilovne pracujú na  pro-
jektoch, na  ktoré ak sa podarí získať fi-
nancie, budú v najbližšom období zre-
alizované: rekonštrukcia a  prístavba 
polikliniky, športový areál a  moderné 
uzamykateľné cykloprístrešky na  ZŠ 
Mlynská, úsek cyklocesty na  Štefá-
nikovej, zateplenie a  obnova budovy 
MsÚ na Pribinovej, revitalizácia parku 

na Hurbanovej, prístavba parkovacieho 
domu na Železničnej, sociálno-zdravot-
né zariadenie na Robotníckej, III. etapa 
rekonštrukcie časti budovy hasičské-
ho múzea, rekonštrukcia a  dobudova-
nie prestupného autobusového termi-
nálu s parkovacím domom na Šafáriko-
vej alebo nová škola na  Záhradníckej. 
O všetkých projektoch sa dozviete na webe 
mesta v sekcii Projekty mesta.

Tím útvaru projektového riadenia sa 
aj mimo pracovných povinností s  rados-
ťou spolupodieľal na  organizovaní akcií 
pre  obyvateľov ako sú Nočné cyklojazdy 
a  podujatia v  rámci Európskeho týždňa 
mobility.

Panely na streche ZŠ Mlynská
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Parkovacia politika v Senci

Podávanie žiadostí online: permits.parkdots.com

Kam sa môžem obrátiť, ak budem potrebovať pomoc pri registrácii?
Ak potrebujete pomoc s registráciou, navštívte Turecký dom, kde vám osobne po-
môže kolegyňa v Turisticko-informačnom centre (TIC). Kontaktovať ju môžete aj 
telefonicky na čísle 02 / 45 92 33 24. Vaše otázky vybavíme aj e-mailom na adrese  
parkovanie@senec.sk.

Registráciu parkovacej karty vybavujeme len pre osoby, ktoré preukážu vzťah 
k vozidlu aj k nehnuteľnosti. Každý si vybavuje registráciu osobne. Neakceptujeme 
vybavovanie cez tretiu osobu ani predloženie cudzích dokladov. 

Pri registrácii parkovacej karty na klientskom centre je potrebné predložiť 
nasledovné doklady:

  občiansky preukaz,
  technický (veľký) preukaz od vozidla,
  parkovací modrý preukaz ŤZP (ak ste jeho držiteľom).
  Ak ste vlastníkom nehnuteľnosti, je potrebné sa preukázať LV (list vlastníctva).
  Ak ste nájomník, doložte aj notársky overené čestné vyhlásenie o bývaní alebo ná-

jomnú zmluvu.
  Pri firemnom vozidle je nutné predložiť notársky overené čestné vyhlásenie zamest-

návateľa o užívaní vozidla na súkromné účely.
  Ak máte auto na lízing, lízingovú zmluvu.

Do ukončenia schvaľovania parkovacích kariet sa posunie pokutovanie
Vzhľadom na to, že kataster ešte vo vzťahu k tretím osobám nefunguje tak, ako by mal, 
predĺžil sa proces schvaľovania parkovacích kariet. Niektoré karty sa teda budú schva-
ľovať ešte počas júna. Do ukončenia schvaľovania sa preto v parkovacích zónach B ne-
bude pokutovať v súvislosti s parkovacími kartami. Pokutovať sa bude len v Parkova-
cích zónach A a tam, kde sa budú porušovať pravidlá cestnej premávky.

Zmeny vo VZN 
o parkovaní potešia 
obyvateľov

Na zasadnutí Mestského zastupiteľ-
stva v  Senci dňa 14. mája 2025 boli 
schválené zmeny a  doplnenia VZN 
z  roku 2024 o  parkovacej politike. 
Mesto reagovalo na podnety verejnos-
ti a upravilo niektoré pravidlá v pros-
pech obyvateľov.

Medzi hlavné zmeny patrí: 

  upresnenie podmienok pre osoby 
s ŤZP so sprievodom pri využívaní 
parkovacích preukazov,

  možnosť krátkodobého parkovania 
(do 1 hodiny) cez mobilnú aplikáciu 
s platbou alikvótnej sumy, minimálna 
suma úhrady je 50 centov.

  možnosť požiadať o rezidentskú 
kartu aj pri používaní služobného 
vozidla, ak žiadateľ predloží čestné 
prehlásenie od zamestnávateľa, toto 
platí aj pre firemné vozidlá užívané 
štatutármi a členmi dozorných orgánov 
na súkromné účely,

  zvýšenie počtu návštevníckych 
hodín zo 150 na 200 pre osoby 
bez parkovacích kariet a pre osoby 
s ŤZP,

  pridanie Zemplínskej a Fándlyho  
pri škôlke do parkovacej politiky.

senec.sk/zmeny-pp

 www.senec.sk/parkovacia-politika

MARIBONDO  •  CAMPANA BATUCADA  •  GRUPO CALIENTE 
LED DREAM  •  Bystrík show • Kráľ karnevalu
Senecký vláčik Expres  •  Historický šerm Bojník 
Mariachi sin Fronteras • Shining Stars 
Srdcová kráľovná a 2 karty  • Montiky – Animateurs • Safari  
Divadelný svet Stromy a víly • Funny Fellows
Kaukliar.sk - Najvyšší Cirkušanti Maľovanie na tvár

Sprievod začína o 18.00
na Lichnerovej ulici 

karnevalová porota pri Kultúrnom stredisku

Program uvádza: 
Richard Vrablec 
www.zabavac.sk

Senec

Veľký letný
karneval

Realizované s finančnou podporou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky

https://permits.parkdots.com/
https://www.senec.sk/zivot-v-meste/parkovacia-politika/
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Revitalizácia vozovky na ulici 
SNP je už vo finále
Ďakujeme Správe ciest Bratislavského samosprávneho kraja, že 
sa práce na Štúrovej a SNP vykonali profesionálne a rýchlo. Máme tak 
v Senci ďalšiu veľkú a vyťaženú cestu, ktorá má nový povrch a dúfame, 
že bude vodičom čo najdlhšie dobre slúžiť.

Ukončenie prác bolo pôvodne naplánované najneskôr do 31. mája, 
všetko sa však podarilo zrealizovať skôr. V piatok 9. mája poobe-
de bola už aj posledná časť ulice SNP prejazdná. V priebehu naj-
bližších dvoch týždňov sa realizovali ešte dokončovacie a dočisťovacie 
práce, drobné opravy a dopravné značenie. Vodorovné značenie – čia-
ry – sa maľovali v priebehu najbližších dvoch týždňov aj vďaka priaz-
ni počasia. Ako sa hovorí, môžu sa maľovať, až keď naprší a uschne – 
a počas prác pršalo a následne asfalt aj uschol.

Križovatka na Kráľovú pri Senci bude otvorená, keď bude dokonče-
né dopravné značenie. 

Ďakujeme aj za súčinnosť Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, 
ktorá odstraňovala nedostatky na uzlových bodoch vodovodných rozvo-
dov a podieľala sa aj na výmene poškodených kanalizačných poklopov.

Z činnosti Mestskej polície 
Športové úspechy 

25. apríla sa príslušníci Mestskej polície v  Senci Juraj 
Súkeník, Lukáš Gazdík a  Radovan Hegyi zúčastnili 
na  I. ročníku policajnej streleckej súťaže o  „Pohár grófa 
Jána Pálfiho“ na strelnici Shooting Paradise Koš. V súťaži 
družstiev sa umiestnili na 3. mieste a v súťaži jednotlivcov 
obsadil Lukáš Gazdík 2. miesto. Súťaž organizoval 
Športový strelecký klub MsP Prievidza. Blahoželáme!

• Telefonický oznam, že v  rozpadnutom dome na  Nit-
rianskej, ktorý sa nachádza oproti Elektrovodu, sú na-
sťahovaní bezdomovci, ktorí vo vnútri domu zapáli-
li oheň. Oznamovateľ uviedol, že v blízkosti je plynová 
rozvodňa. V budove sa nachádzal asociál bezdomovec Š. 
T. z Jelky, ktorý si zohrieval večeru na ohni. Bol poučený, 
ohník pred hliadkou uhasil a z miesta odišiel.

• Telefonický oznam, že v Kaviarni vo dvore majú zákaz-
níka, čo odmieta zaplatiť účet. Hliadka MsP na mieste 
zistila, že zákazník chcel odísť bez zaplatenia, lebo nemá 
peniaze. Osoba bola predvedená na útvar MsP, išlo o J. R. 
z Prievidze, ktorý sa obdobného skutku za posledných 
12 mesiacov dopustil niekoľkokrát. Prípad bol riešený 
ako priestupok proti majetku.

• Žiadosť z OOPZ Senec o asistenciu pre RZP pri pristávaní 
vrtuľníku vo firme na Dialničnej ceste, kde sa stal pra-
covný úraz. Hliadka MsP na mieste zistila, že bol zra-
nený muž, ktorý mal spadnúť na hlavu z výšky na be-
tón pri nakladaní kamiónu. Hliadka zabezpečila miesto 
udalosti, aby mohol pristáť vrtuľník.

• Hliadka MsP bola vyslaná na  preverenie oznámenia 
o  znečisťovaní verejného priestranstva na  poľnej ces-
tičke za Štiftom. Neznáma osoba tam pohodila väčšie 
množstvo komunálneho odpadu. Pri  ohliadke bol 
ústrižok z balíka od Packety. Hliadka sa dopátrala k oso-
be, ktorá odpad uložila. Išlo o O. H. z Ukrajiny, ktorá bola 
riešená v rámci priestupkového konania.

• Telefonická žiadosť operátorky zo  záchrannej služby 
155 o urýchlený presun hliadky MsP na Železničnú, kde 
treba použiť AED – defibrilátor. Na miesto sa dosta-
vili aj zamestnanci RZP, ktorí osobu resuscitovali, avšak 
neúspešne.

Mestská polícia

Senecká delegácia na oslavách 
vinohradníkov v meste Kőszeg

Senecká delegácia pod vedením primátora Ing. Pavla Kvála sa na po-
zvanie partnerského mesta Kőszeg zúčastnila tradičných osláv vino-
hradníkov 24. apríla na sviatok sv. Juraja.

Ústredným bodom podujatia je „Kniha príchodu hrozna“, 
do ktorej sa od roku 1740 zapisuje stav výhonkov vo viniciach 
podľa odrôd, doplnený ručnými kresbami. Táto jedinečná kniha je sú-
časťou kultúrneho dedičstva Maďarska. 

Súčasťou osláv je odobratie a požehnanie vzoriek, ústne nariade-
nie primátora k zápisu do knihy a folklórny program. Od roku 2008 je 
aj obhliadka symbolického viniča, ktorý vysadili zástupcovia partner-
ských miest. Senecká vínna réva odrody Dunaj, zasadená v roku 2015, 
sa teší dobrému zdraviu a starostlivosti zo strany miestnych vinárov.
Gábor Strešňák
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Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za apríl: 2024 2025
Zmesový komunálny odpad 362,490 t  372,590 t  

BRKO – odpad z kuchyne 64,475 t  78,760 t  
Papier a lepenka 37,910 t 40,860 t 
Sklo 34,180 t 19,020 t 

Plasty 33,660 t  39,420 t  
BIO – odpad z hnedých nádob 161,262 t  199,110 t  

Triedime spolu
Šatstvo a textílie, ktoré sú na opa-
kované použitie, vieme odovzdávať 
na území mesta do zberných nádob 
spoločností, ktoré majú s  mestom 
uzatvorenú zmluvu. Všetky ich náj-
dete v prehľadnej mape: 
https://bit.ly/textil-senec 

Šatstvo, ktoré už nie je možné opä-
tovne použiť, prípadne niekomu 
darovať, a  je opotrebované, môžu 
Senčania priniesť na  zberné dvo-
ry mesta, prípadne v  rámci jarné-
ho a jesenného upratovania vyložiť 
pred nehnuteľnosť. Mesto zabez-
pečí jeho ekologické spracovanie 
a odovzdanie oprávnenej osobe.

#RobimeTOpreVas

Súťaž o najkrajší balkón 
a predzáhradku 
Mesto Senec a Mestské noviny Senčan vy-
hlasujú súťaž o  najkrajší balkón a  naj-
krajšiu predzáhradku. Ako sa zapojiť? 
Stačí, ak do  10. augusta 2025 pošlete mi-
nimálne 1 výstižnú fotografiu vášho bal-
kóna alebo predzáhradky v  dobrej kvali-
te na  sencan@senec.sk. O najkrajších 
balkónoch a  predzáhradkách sa rozhode 
na FB Mesto Senec – oficiálna stránka, kde 
súťažné fotografie zverejníme aj ako in-
špiráciu pre ostatných. Víťazi sa môžu te-
šiť na  záhradkárske ceny od  mesta Senec 
a spoločnosti Plantago.

Seneckí školáci oslávili Deň zeme upratovaním ulíc
Viac ako 600 žiakov zo  seneckých základných škôl si 
24. apríla pripomenulo Deň Zeme skutočne aktívne. Zapojili sa 
do veľkého upratovania v okolí škôl a priľahlých ulíc. Za inicia-
tívou stáli žiacke školské parlamenty, ktoré spolu s útvarom 
školstva a športu mesta Senec zorganizovali túto akciu. Žiaci do-
stali rukavice a vrecia od útvaru verejnej zelene, údržby a čiste-
nia mesta a  s nadšením sa pustili do  práce. Pod  vedením koor-
dinátorov žiackych parlamentov a učiteľov zbierali odpad, ktorý 
znečisťoval verejné priestranstvá. Napriek tomu, že sa „neučiaci“ 
deň mohol zdať ako výhra už len sám o sebe, deti si akciu užívali, 
čomu pomáhala aj priaznivá jarná pohoda a slnečné počasie.

Žiaci si však všimli aj nepríjemné veci – okolie kontajnerov 
často hyzdia ledabolo pohodené odpadky, no a medzi najčastejšie 
nájdený drobný odpad patrili ohorky z cigariet a zvyšky žuvacie-
ho tabaku.

Akcia ukázala, že mladí Senčania majú chuť a silu meniť svoje 
mesto k lepšiemu a že aj malý čin môže mať veľký dosah. 
Silvia Kása, útvar školstva a športu mesta Senec

O odpady sa zaujímali aj deti v ŠKD
V Školskom klube detí pri  ZŠ J. G. Tajovského sa snažíme pôso-
biť na zážitky a prepojiť ich s  reálnymi situáciami. V apríli sme 
deťom pripravili environmentálne aktivity. Formou zážitkové-
ho učenia SOKOLIARI MAJSTRA VAGANA sa deti oboznámili 
so sokoliarstvom. 

Prečo je dôležité triediť odpad? Ako správne triediť odpad? 
Na  tieto a  ďalšie otázky hľadali naši prváci odpovede na vý-
chovnom koncerte „Ako správne triediť odpad“. Rozmýšľate 
nad tým, kam patrí vec, ktorú sa práve chystáte vyhodiť? Ak si ne-
viete rady, do akého kontajnera ju zaradiť, pravdepodobne by mala 
poputovať na zberný dvor. Na takéto otázky dostali deti odpovede 
priamo na zbernom dvore od Bc. Ivice Gajdošovej. Pripojili sme 
sa aj do medzinárodnej iniciatívy Upracme Slovensko. Rozdali 
sme si rukavice, vrecia na odpad a pustili sa do roboty. 

Preto vás, kamaráti, vyzývame – keď pôjdete na prechádzku, 
vezmite si so sebou rukavice a vrece na odpad. Spoločnými 
silami udržíme mesto, kde žijeme, čisté.
Andrea Šalkovičová, vedúca vychovávateľka

Chválime a karháme zároveň
Chcela by som poďakovať neznámemu pá-
novi, ktorý počul môj príbeh v Lekárni Cen-
trum v Senci a odviezol ma do Bratislavy. 
V tejto lekárni mi podali prvú pomoc – ošet-
rili otvorenú ranu – po  tom, čo ma zrazil 
kolobežkár, ktorý si akoby nič išiel ďalej. 
Následne mi ranu zašili (8 stehov) a posla-
li do Bratislavy, kam ma nemal kto zobrať, 
preto mi obvodná lekárka vybavila sa-
nitku. Na  druhý deň som musela opäť ísť 
do  Bratislavy na  tetanovku. Tento raz ma 
odviezol neznámy pán, ktorému týmto ďa-
kujem za pomoc. Na záver prosím všetkých 
kolobežkárov, aby jazdili tam, kde to majú 
povolené a  hlavne, aby boli opatrní, aby 
nespôsobovali nehody rýchlou a bezohľad-
nou jazdou. A  ak sa tak predsa len stane, 
aby aspoň pomohli tomu, komu ublížili.
Norika Hartlová

Obyvatelia bytových domov 
dostanú sady na triedenie odpadu
Pre bytové domy máme pripravené sady 
na  triedenie bioodpadu z  kuchyne. Ob-
sahuje hnedé vedierko a  100 ks zelených 
recyklovateľných vreciek. Sú nachysta-
né pre  poplatníkov v  bytových domoch. 
Pre  jednotlivé bytové domy prevezmú 
sady ich zástupcovia, ktorých budeme 
oslovovať – môžu sa nám hlásiť mailom 
na odpady@senec.sk.
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PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI 

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od júna 2025,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou 

vítaná.

06-01

06-02

Čítate Senčan online? 

Prijímacie skúšky  
do Súkromnej základnej umeleckej školy  
Renaty Madarászovej v Senci

18. – 19. 6. 2025 v čase 14:00 - 18:00
Sokolská 10, Senec (Plecháč)
Prijímame do odborov: Tanečný - deti od 4 rokov |  
Dramatický - deti od 5 rokov | Výtvarný - deti od 6 rokov |  
Hudobný - deti od 6 rokov (klavír, gitara, bicie nástroje, spev,  
dychové nástroje, husle)
Zápisné je 10 eur.
Viac informácií na: 
 www.szus-senec.sk

JÚN

18

mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
https://amedika.sk/
https://www.senec.sk/zivot-v-meste/mestske-noviny-sencan/
https://www.szus-senec.sk/
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MotorPark - senecký zraz a burza veteránov na Slnečných jazerách /  
Foto: Jaroslav Červinka

Osmijankova literárna záhrada 
v Mestskej knižnici Senec
Druháci zo ZŠ, Mlynská mali krásny zážitok. Navštívili v Mestskej 
knižnici Osmijankovu výstavu. Vstúpili do  rozprávkového sveta 
plného kníh, veselých príbehov a pestrofarebných obrázkov. Po-
čas výstavy si deti prezreli výtvarné diela, vyskúšali si veršo-
plôtiky či močiar porekadlovník... Prešli si zábavnými úloha-
mi, hádankami a kúzelnou atmosférou. Výstava deti nielen poba-
vila, ale aj motivovala k čítaniu a k tomu, aby sa do sveta 
kníh vracali častejšie.
Mestská knižnica Senec

Ukážka svadobných zvykov / Foto: Peter Jakubík - strobe.sk

Chovateľská burza na Slnečných jazerách. Už 14. júna bude propagačná 
výstava s MiniZoo pri amfiteátri nielen pre deti – vstup voľný. / Foto: ZO

Propagačná výstava zameraná na propagáciu 
činnosti ZO Slovenského zväzu chovateľov  
v Senci v rámci Seneckého leta pri Amfiteátri – vstup 
voľný. Záujemcovia o chovateľstvo môžu získať aj 
cenné informácie a pridať sa do zväzu seneckých 
chovateľov drobných zvierat. 

Máte radi sovičky?  
OZ SOVIA ZÁHRADA a ich okrídlených priateľov 
nájdete na propagačnej chovateľskej výstave 
pri Amfiteátri.

JÚN

14

JÚN

14

Storočnica planetárií v Senci
Pri príležitosti 100. výročia moderných planetárií sa 
v seneckom planetáriu konalo podujatie „Storočni-
ca planetárií v  Senci“ (8. – 11. mája 2025). Náv-
števníci si mohli pozrieť tri filmové premiéry, vráta-
ne animovaného filmu My sme hviezdy, ako aj dva 
dokumenty z  Brna – Vesmír 3D a  Vesmírne oázy. 
Premietania doplnil dokument mapujúci históriu 

planetárií so  slovenským dabingom Martina Kaprálika. Podujatie 
podporili mesto Senec, BSK a 2 % z daní. Srdečná vďaka patrí aj ZŠ 
Alberta Molnára Szencziho za spoluprácu.

Súťaž vo varení a pečení / Foto: Gabriel Agárdy - szenc.sk

https://www.senec.sk/aktuality/2025/motorpark-senecky-zraz-a-burza-veteranov/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/osmijankova-literarna-zahrada-v-mestskej-kniznici-senec/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/ukazka-svadobnych-zvykov/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/majova-chovatelska-burza-v-senci/
https://www.senec.sk/podujatia/propagacna-vystava-zo-szch/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/storocnica-planetarii-v-senci/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/sutaz-vo-vareni-a-peceni/
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06-03

06-04

www.preplavajjazera.sk

Senec 
29. August 2025

mestom Senec
Nočné cyklojazdy
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mesto.senecwww.senec.sk

Asistenčná
zdravotná 
služba
JM Rescue s.r.o.

13. 6. 2025
21:00

11. 7. 2025
21:00

19. 9. 2025
19:30

22. 8. 2025
21:00

Vyhodnotenie kampane
Do práce na bicykli o 19:30

Vyhodnotenie nočných
cyklojázd 2024 o 19:00

Zraz pred MsKS
15 minút pred štartom

Zraz pred MsKS

Zraz pred MsKS
15 minút pred štartom

Zraz pred MsKS

https://www.goldie.sk/
https://www.preplavajjazera.sk/
https://www.senec.sk/podujatia/kategorie-podujati/sportove/


10 Spoločenský život www.sencan.skjún 2025

Prvomájový koncert DH Senčanka / Foto: Oleksandr Murza Tradičné stavanie mája na ZŠ J. G. Tajovského

Anyák napi műsor / Deň matiek v maďarskom jazyku. Foto: szenc.sk

V centre stavalo mesto máj s pomocou dobrovoľných hasičov.  
Foto: Ľ. Farkaš

Míľa pre mamu 2025. Foto: ZO

Deň matiek so Speváckym zborom Radosť/ Foto: Peter Jakubík - strobe.sk

Májové podujatia v obrazoch – galérie nájdete na webstránke senec.sk

DFS Slnečnica a FS Technik STU: 
Jedna duša, jedna tradícia
Na spoločnom vystúpení folklórneho súboru Tech-
nik STU z Bratislavy a detského folklórneho súbo-

ru Slnečnica zo Senca sa potvrdilo, že folklór je živé dedičstvo, kto-
ré spája generácie, regióny aj temperamenty. Pod názvom Jedna 
duša, jedna tradícia sa diváci stali svedkami skvelého umelecké-
ho zážitku, v ktorom sa prelínala energia mladej generácie s pre-
cíznosťou a skúsenosťou dospelých interpretov.

DFS Slnečnica, reprezentujúca deti a  mládež zo  Senca, pred-
viedla výkony, ktoré sa kvalitou i  profesionálnym prístupom 
mohli pokojne rovnať vystúpeniam bratislavského FS Technik 

STU – jedného z najznámejších folklórnych súborov na Slovensku. 
Ich spoločné čísla vyžarovali radosť, súzvuk a hrdosť na slovenské 
tradície. Publikum ocenilo nielen technickú vyspelosť tancov, ale 
aj úprimnú emóciu, ktorou vystúpenia oboch súborov oplývali.

Tento výnimočný večer ukázal, že tradície sa neodovzdáva-
jú len slovom, ale najmä činom, tancom a spevom. A keď mladí 
umelci z  DFS Slnečnica kráčajú po  boku skúsených tanečníkov 
z FS Technik STU, vzniká niečo výnimočné – skutočné prepojenie 
duší v mene kultúry a slovenského folklóru.
MO

https://www.senec.sk/aktuality/2025/prvomajovy-koncert-dh-sencanka/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/stavanie-maja-v-senci/
https://www.szenc.sk/hu/Mult-esemenyek/2025/anyak-napja-2025.alej
https://www.senec.sk/aktuality/2025/stavanie-maja-v-senci/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/druha-majova-sobota-v-senci-rozziarila-mesto-kulturou-a-rodinnou-atmosferou/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/den-matiek-so-spevackym-zborom-radost/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/dfs-slnecnica-a-fs-technik-stu-jedna-dusa-jedna-tradicia/
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https://www.facebook.com/hodinkyKubiTime
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Kultúrne leto 
v Senci

 www.senec.sk/kulturne-leto

Zaujímavosti zo študentskej  
konferencie regionálnych dejín
Dňa 30. apríla sa v priestoroch Mestského 
múzea v Senci uskutočnil už 12. ročník štu-
dentskej konferencie regionálnych dejín, 
ktorú ZŠ Alberta Molnára Szencziho zor-
ganizovala v  spolupráci so  Strednou od-
bornou školou ekonomickou a  pedagogic-
kou a Mestským múzeom v Senci. Podujatie 
sa stalo tradičnou platformou pre  žiakov, 
ktorí sa venujú výskumu lokálnej histó-
rie a kultúrneho dedičstva. Tento rok bolo 
predstavených desať prác na  rôznorodé 
a často doteraz málo prebádané témy. 

Lilla Gyurcsi predstavila život a dielo 
významného architekta Józsefa Halzla, kto-
rého starý otec pochádzal zo Senca a ktoré-
ho tvorba zanechala stopy aj v  našom re-
gióne – napríklad na  budove synagógy či 
miestnej školy. Rebeka Gaučík sa zame-
rala na  kroniku rímskokatolíckej ľudovej 
školy v Senci a porovnala miestne udalos-
ti z rokov 1925–1944 s globálnymi historic-
kými udalosťami. Laura Németh prinies-
la mimoriadne odborné a  detailné spra-
covanie dejín seneckého kostola. Históriu 
chrámu vo Veľkej Mači predstavil Kriszti-
án Hrotko, zatiaľ čo Dániel Simon sa po-
noril do rodinnej histórie svojich predkov 

učiteľov. Jakab Simon porozprával o osu-
de svojho pradedka László Ásványiho, kto-
rý prežil západné zajatie počas vojny. Silný 
dojem zanechala prednáška Eszter Sza-
bó, ktorá sa venovala kriminálnym prípa-
dom prvej polovice 20. storočia v  Senci – 
vrátane známeho prípadu nájdenia mŕt-
veho tela v Slnečných jazerách. Annabel-
la Mák spracovala životný príbeh Józsefa 
Letocha, rímskokatolíckeho farára pôso-
biaceho v Sládkovičove a Diószegu, ilustro-
vaný bohatým fotografickým a archívnym 
materiálom. Rebeka Mucska dojala pub-
likum príbehom o  rómskom holokauste – 
prostredníctvom spomienok jej pradedka 
na  život v  koncentračnom tábore a  jeho 
osud po  návrate. Podujatie uzavrel Áron 
Zalabai s  prezentáciou o  svojom starom 
otcovi Zsigmondovi Zalabaiovi, významnej 
osobnosti z pohľadu rodinnej pamäte.

Odborná porota v  zložení István 
Gaučík (historik, Slovenská akadémia 
vied), Gábor Strešňák (historik, archivár 
a  riaditeľ múzea) a  Mária Szanyi (etno-
logička) ocenila kvalitu a  úroveň študent-
ských výstupov.
Matus Mónika

Požehnanie sochy 
sv. Floriána  
v Senci

4. mája 2025 sa v areáli pri Hasičskom mú-
zeu, v  bezprostrednom susedstve zbrojni-
ce Dobrovoľného hasičského zboru (DHZ) 
v  Senci, uskutočnilo slávnostné požehna-
nie sochy sv. Floriána – patróna hasičov. 
Slávnostný akt vykonal ordinárny biskup 
Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov Slo-
venskej republiky Mons. František Rábek.

Po samotnom požehnaní a krátkych prí-
hovoroch nasledovalo priateľské posede-
nie s občerstvením, počas ktorého vojenský 
biskup Mons. Rábek obdaroval prítomných 
hasičov hodnotnými publikáciami.

Podujatie nebolo len duchovným za-
stavením, ale aj významným momentom 
pre komunitu seneckých dobrovoľných ha-
sičov: „Toto požehnanie považujeme 
za symbolický reštart našej pôsobnos-
ti v meste. Je to impulz, z ktorého bu-
deme duchovne i motivačne ešte dlho 
čerpať,“ uviedol súčasný veliteľ DHZ v Sen-
ci Štefan Bordács.
ZO

Noc seneckých múzeí / Foto: ZO Deň otvorených dverí v Synagóge / Foto: ZO

https://www.senec.sk/zivot-v-meste/tradicne-podujatia/kulturne-leto/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/pozehnanie-sochy-sv-floriana-v-senci/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/druha-majova-sobota-v-senci-rozziarila-mesto-kulturou-a-rodinnou-atmosferou/


Nuda? Zabudni! Táto príloha ťa vždy vytrhne 
zo stereotypu a ukáže ti, kam vypadnúť – na koncert, 
do kina, na výstavu alebo kamkoľvek, kde to žije.

Vytrhni si ju, pripni na chladničku a maj kul-
túru stále na očiach. Lebo najlepšie plány vznika-
jú spontánne – a s týmto prehľadom ti nič neujde!

Preferuješ online informácie? Nainštaluj 
si mobilnú aplikáciu SENEC, ktorá je dostupná 
aj v Google Play službe, ale aj v App Store! Nájdeš 
tam okrem podujatí aj veľa užitočných informácií!

Kultúrny trhák
mskssenec
kinosenec

Príloha mestských novín Senčan 
v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom#06/25 

NEDEĽAPIATOK

DUCHOŇ
Exkluzívna Promo Tour za účasti 
tvorcov a hercov. Vstupenky v pokladni 
kina a online na predpredaj.sk

OTVORENIE LETNEJ FILMOVEJ 
SEZÓNY V AMFITEÁTRI SENEC  
DINO PARK
Vstup voľný

JÚL 27JÚN 20

Pripravujeme:

NEDEĽA

PIATOK

POD PAROU
Exkluzívna premiéra za účasti tvorcov 
a hercov. Vstupenky v pokladni kina 
a online na kinosenec.sk

DINO DIPLODOK – 21:00
Amfiteáter – Dobrodružná komédia 
o malom dinosaurovi, ktorý žije v ko-
miksovom svete. Vstupné 5€

AUG 3

JÚN 20

Amfiteáter 

Otvorenie letnej filmovej 
sezóny v amfiteátri Senec 2025

Park oddychu sa v piatok 20. júna v čase od 17:00 do 19:30 
premení na DINO PARK a prvý tohtoročný film pod holým nebom 
DINO DIPLODOK premietneme o 21:00.

VSTUP VOĽNÝ
Pripravujeme pre vás v spolupráci 
so StepUP, s.r.o. - Svet zábavy a umenia 

  bláznivý DINO tanec, 
  DINO atrakcie, 
  DINO súťaže, za ktoré vás odmeníme
  DINO jašenicu s bublinkami a peno-

vou minidisco ako vyvrcholenie otvo-
renia filmového leta. 

  DINO ride, DINO baby a T-REXA 
v nadživotnej veľkosti môžete zažiť prá-
ve v tento deň vďaka firme SvetAtrakcií.

ZA POPLATOK
  maľovanie na tvár a tetovanie, 
  vyrob si vlastné DINO tričko, 
  šenkvická pekáreň Framipek,
  bretónske palacinky Food Truck,
  Caffé Amfik Senec.
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Na všetky kultúrne podujatia si môžete zakúpiť vstupenky aj online!  msks-senec.sk

KANCELÁRIA: 02/45923403, 8:00 – 15:00, LABYRINT: 0903405154, 8:00 – 16:00, obedňajšia prestávka 11:00 – 12:00, 
POKLADŇA v MsKS: 0911344772, 10:30 – 18:30. Zmena programu vyhradená!

JAREK NOHAVICA A HOSTÉ – 19:30
Vstupné: 30 € v predaji,  
v deň koncertu 35 €

PONDELOKAUG 11
DISKO MIRO JAROŠ S LIPÁNKOM

PIATOKAUG 22SOBOTA – NEDEĽA

ĽUDOVÉ UMELECKÉ REMESLÁ
Námestie 1. mája, Lichnerova ulica

AUG 9

Mesto Senec  
 www.seneckeleto.sk

14. jún 2025
Slnečné jazerá – JUH, Senec  

www.seneckeleto.sk

PREDAJ 
VSTUPENIEK

SÁM SEBOU
HEĽENINE OČI

POLEMIC
Kollárovci

DMS
Separ Dame Smart 

Horkýže slíže                    
Medial Banana

Súťaže a program pre deti: 

Tinti Linti • Miško s líškou 
Maliny Jam • Kamaráti z Trinity

 Pyro-
muzikálny

superohňostroj

  
 www.velkyletnykarneval.sk

Malé pódium  
14.15  Ladies – tanečné vystúpenie
15.00  Rozprávková show
17.25  Odovzdávanie kľúča 
 od mesta Senec 
 kráľovi karnevalu
17.30  Maribondo - Bubnová show 

Pešia zóna 
16.00 Dychová hudba Senčanka 

Veľ ké pódium pri hlavnej bráne 
na jazerách JUH
18.45  CAMPANA BATUCADA – 
 bubnová show
19.30  Grupo Caliente – tanečná show
20.00  Ocenenie masiek
21.00  Bystrík show
22.20 LED DREAM – umenie pohybu 
 a technológie, akrobacia

Sprievod začína o 18.00 na Lichnerovej ulici • Kráľ karnevalu, Senecký vláčik Expres, 
historický šerm Bojník, Mariachi sin Fronteras,  Srdcová kráľovná a 2 karty, Montiky - 
Animateurs, Safari, Shining Stars, Divadelný svet - stromy a víly, Funny Fellows , Kaukliar.sk - 
Najvyšší Cirkušanti, vlajkonosiči, Filmári v akcii, maľovanie na tvár,  hromadné masky detí zo ZŠ

karnevalová porota 15:15 – 17:30
pri kultúrnom stredisku

Program uvádza: 
Richard Vrablec 
www.zabavac.sk

Senec

Veľký letný
karneval

Realizované s finančnou podporou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky

Lichnerova ulica Amfiteáter 

https://seneckeleto.sk/
https://velkyletnykarneval.sk/
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Mestská knižnica  
  www.msks-senec.sk/kniznica

P I ATO K

S T R E D A

ROZPRÁVKOVÝ PIKNIK
Tradičné celodenné podujatie pre rodiny  
s deťmi v Parku oddychu

KROJOVANÉ BÁBÄTKÁ 
Beseda spojená s výstavou

AUG 29

OKT 29

Výpočičný čas knižnice Pondelok – Piatok 9:00 – 18:30, Streda – zatvorené 
Detské oddelenie Pondelok – Piatok 10:00 – 18:30, Streda – zatvorené

Pripravujeme:

STÁLE EXPOZÍCIE

OD HLINY PO FOTOGRAFIU 
Nová expozícia venovaná vybraným 
kapitolám našich dejín od mladšej 
doby kamennej po prvú svetovú vojnu.

STÁLA EXPOZÍCIA PRÍRODY

STÁLA EXPOZÍCIA DEJÍN 
DOBROVOĽNÉHO HASIČSTVA – 
Hasičské múzeum na Krátkej ulici,  
pri autobusovej stanici.

Mestské múzeum – Turecký dom 
  www.msks-senec.sk/muzeum

VÝSTAVA

KOŠICE 1944/1945
Výstava mapuje obdobie nemeckej okupá-
cie od marca 1944 do januára 1945. Pane-
lovú výstavu sprevádzajú zbierkové pred-
mety Mestského múzea v Senci a pána 
Zoltána Kovácsa z rokov 1938 – 1945.

Otváracie hodiny múzea:  
Pondelok: len skupinové návštevy 
Utorok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Streda: 10:00–12:00, 13:00–18:00 
Štvrtok: 10:00–12:00, 13:00–18:00 
Piatok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Nedeľa v múzeu: druhá nedeľa  
v mesiaci medzi 14:00–18:00 

Hasičské múzeum: 
návštevy je potrebné si dohodnúť vopred 
s pracovníkmi Mestského múzea.

Kontakt: 02/ 20 20 55 01, 0911/ 169 754

P U TO V N Á V Ý S TAVA

OSMIJANKOVA LITERÁRNA ZÁHRADA 
Čo vás v nej čaká? Rozprávkovník Kristy Bendovej | 
Šifrovník na odkliatie princeznej | Fantazmagorika 
knihoplodá s rozprávkovými hrdinami | Vzácne 
Knihokvety plné snov a túžob | Osmimetrovnica 
kráľovská | Veršoplôtiky Tomáša Janovica, Miroslava 
Válka i Pavla Országha Hviezdoslava | Košatý strom 
i záhradný Peliešok 
Putovná výstava otvorená do 30. 6.  
a len pre organizované skupiny. Na výstavu je 
potrebné nahlásiť sa vopred na tel. čísle 0910 905 703.

ŠTVRTOK 

VÝSTAVA ŽIACKYCH PRÁC – 19:00  
Vernisáž. Základná umelecká škola 
Fándlyho Senec. Vstup voľný.
Trvanie výstavy 5. 6. – 20. 6. 2025

JÚN 5

Labyrint  
 www.msks-senec.sk/labyrint

STREDA STREDA

TAJOVSKÝ: 1 SÚBOR, 2 ANČE,  
3 MATKY, 4 HRY – 19:00
Premiéra: Senecké ochotnícke divadlo. 
Spojenie štyroch jednoaktoviek, klasika 
slovenskej drámy J. G. Tajovského  
do jednej drámy o mamone, hriechu  
a tvrdohlavosti. 5 hriechov, 6 postáv,  
7 vriec, 8 kolíkov... Réžia: Vojtech 
Koleják. Vstupné na mieste: 7 €, 
zľavnené: 5 €. Rezervácie na: 
divadlosenec@gmail.com

SENECKÉ PERO – 10:00  
Slávnostné oceňovanie víťazov literár-
nej súťaže začínajúcich autorov.

JÚN 11 JÚN 18

https://msks-senec.sk/
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KINO SENEC
1. nedeľa 18:00
KARATE KID: LEGENDY
USA /  ČD /  112 min

  

Crème de la Crème 
Týždeň francúzskeho filmu 
28.5 – 4.6. 2025

2. pondelok 18:00
ANIMALE
FRA /  ČT /  101 min

   
 

 
 
 
 

3. utorok 18:00
BOŽSKÁ SARAH 
BERNHARDT
FRA /  ČT /  98 min

    

5. štvrtok 18:00  PREMIÉRA
FENICKÉ SPRISAHANIE
USA /  ST /  101 min

  

6. piatok 20:00
BALERÍNA
USA /  ST /  116 min

   
 
 
 
 
 

7. sobota 18:00      
AKO SA NÁM TO MOHLO 
STAŤ?!
CZE /  OV /  100 min

    

7. sobota 20:00
KARATE KID: LEGENDY
USA /  ST /  112 min

  

8. nedeľa 18:00

MISSION: IMPOSSIBLE - 
POSLEDNÉ ZÚČTOVANIE
USA /  ST /  169 min

   

9. pondelok 18:00
ŽLTOU ŽABOU DO ZEME 
MODRÉHO NEBA
CZE /  OV /  125 min

 
 

 

10. utorok 18:00
BRIDGET JONESOVÁ: 
ZBLÁZNENÁ DO CHLAPA
GBR/FRA/USA /  SD /  130 min

 

13. piatok 20:00
NEZVRATNÝ OSUD: 
POKRVNÉ PUTO
USA /  ST /  109 min

  

15. nedeľa 18:00
AKO SI VYCVIČIŤ DRAKA
USA /  SD /  116 min

 
 

16. pondelok 18:00
LÁSKA, NEBLÁZNI! 
FRA /  ČD /  86 min

  

 
 

 

17. utorok 18:00
THUNDERBOLTS*
USA /  SD /  126 min

   

AMFITEÁTER 
SENEC 
PO-NE 21:00   
VSTUPNÉ: 7 € / 2D

Otvorenie letnej 
filmovej sezóny  
v Amfiteátri 2025
20. piatok 21:00
DINO DIPLODOK 5 €
CZE/POL/SVK /  SD /  93 min

 

 

 

21. sobota 21:00      
BALERÍNA
USA /  ST /  116 min

   

23. pondelok 21:00      
ÚČTOVNÍK 2
USA /  ST /  132 min

  

24. utorok 21:00
KDE KONČÍ LÁSKA
CZE/SVK /  OV /  107 min

    

25. streda 21:00 #horor
28 ROKOV POTOM
USA /  ST /  126 min

   
 
 

 

 

26. štvrtok 21:00  
PREMIÉRA
F1
USA /  ST /  150 min

  

 

 

 

 

 

28. sobota 21:00      
AKO SI VYCVIČIŤ DRAKA
USA /  SD /  116 min

 

29. nedeľa 21:00
MINECRAFT VO FILME
USA /  SD /  100 min

  

30. pondelok 21:00  
#predeti 6 €
PANDA A JA
FRA /  SD /  99 min

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Detské filmové 
predstavenia  

KINOSÁLA

1. nedeľa 15:30 
6. piatok 18:00
LILO A STITCH
USA /  SD /  108 min

  

8. nedeľa 15:30
TENISKY LIMITKY
USA /  SD /  92 min

13. piatok 18:00
DOBRODRUŽSTVO NA 
DIVOKOM ZÁPADE
SPA /  SD /  93 min

  

15. nedeľa 15:30 
29. nedeľa 18:00  
AKO SI VYCVIČIŤ DRAKA
USA /  SD /  116 min

 
22. nedeľa 18:00 
28. sobota 18:00  
ELIO
USA /  SD /  100

  

Predaj vstupeniek v pokladni kina alebo online! Platba možná aj bezhotovostne. 
KINO SENEC: Vstupné 6 € / 2D, 8 € / 3D. Zmena programu vyhradená.  
Po, Ut, Štv: 18:00. Pia, So: 18:00, 20:00. Ne: 15:30, 18:00. V stredu nepremietame.  
AMFITEÁTER SENEC: Vstupné 7 € / 2D. Zmena programu vyhradená. Po– Ne: 21:00. 

Kino
  www.kinosenec.sk

https://www.kinosenec.sk/
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Pomáhať nie je len práca, je to poslanie. 
Pridajte sa k zamestnancom sociálnych služieb

Bratislavský samosprávny 
kraj investuje do rozvoja 
sociálnych služieb viac 
než kedykoľvek predtým. 
Moderné zariadenia, ľud-
ský prístup a nový kon-
cept deinštitucionalizá-
cie vytvárajú dôstojné 
podmienky pre život tých, 
ktorí potrebujú pomoc. 
Nová náborová kampaň 
Robím, čo ma baví ukazu-
je, že práca v sociálnych 
službách je nielen dôleži-
tá, ale aj naplňujúca.

„Každému z nás sa môže 
stať, že jeho blízky, sused 
alebo priateľ už nezvláda 
bežné činnosti sám, ale-

bo potrebuje špeciálnu 
pomoc. Práve v takýchto 
momentoch zohrávajú 
sociálne služby nenahra-
diteľnú úlohu,“ vysvetľuje 
Juraj Droba. Bratislavský 
samosprávny kraj čelí 
rovnakej výzve ako väčši-
na verejných inštitúcií na 
Slovensku – nedostatku 
kvalifikovaného perso-
nálu v oblasti sociálnych 
služieb. Odpoveďou je 
nová náborová kampaň 
s výstižným názvom Ro-
bím, čo ma baví, ktorej 
cieľom je získať ľudí so 
srdcom na správnom 
mieste. Hľadajú sa nielen 
zdravotné sestry, praktic-
ké sestry, opatrovatelia či 
asistenti, ale aj kuchári, 
upratovačky, technickí 
pracovníci a mnohí ďal-
ší. Bratislavský kraj však 
neponúka len pracovné 
miesto – ponúka prácu, 
ktorá má hlboký zmysel.

„Snažíme sa ukázať to 
najlepšie, čo robíme, 
a presvedčiť ľudí – najmä 

tých, ktorí študujú sociál-
nu prácu, psychológiu či 
pedagogiku – že aj toto 
môže byť pre nich ka-
riérna cesta,“ vysvetľuje 
predseda BSK Juraj Dro-
ba. Kampaň zároveň búra 
mýty – napríklad ten, že 
práca v sociálnych služ-
bách je určená len pre 
ženy alebo len pre star-
šiu generáciu. V zariade-
niach BSK dnes pracujú 
mladí ľudia priamo po 
škole, aj muži v rôznych 
profesiách – od ošetro-
vateľov až po špecializo-
vaných odborníkov.

Bratislavský kraj navy-
še do zariadení neustále 
investuje – do obnovy 
budov, ich vybavenia, po-
môcok aj personálnych 
podmienok. Pracovné 
prostredie je dôstojné, 
čisté a motivujúce. „Tímy 
v zariadeniach fungujú 
ako dobré kolektívy, kde 
panuje podpora a ľud-
ský prístup. V niektorých 
prípadoch je dokonca 
možné zabezpečiť aj uby-
tovanie. A čo je dôležité – 
ku každému klientovi pri-
stupujeme individuálne,“
uzatvára Juraj Droba.

Michal, 
kurič, údržbár

Domov sociálnych služieb 
pre dospelých, Báhoň

www.robimcomabavi.sk

KÝM POMÁHAM,
VIEM ŽE ŽIJEM

Pomáhať nie je len práca, je to poslanie. 
Pridajte sa k zamestnancom sociálnych služieb

Bratislavský samosprávny 
kraj investuje do rozvoja 
sociálnych služieb viac 
než kedykoľvek predtým. 
Moderné zariadenia, ľud-
ský prístup a nový kon-
cept deinštitucionalizá-
cie vytvárajú dôstojné 
podmienky pre život tých, 
ktorí potrebujú pomoc. 
Nová náborová kampaň 
Robím, čo ma baví ukazu-
je, že práca v sociálnych 
službách je nielen dôleži-
tá, ale aj naplňujúca.

„Každému z nás sa môže 
stať, že jeho blízky, sused 
alebo priateľ už nezvláda 
bežné činnosti sám, ale-

bo potrebuje špeciálnu 
pomoc. Práve v takýchto 
momentoch zohrávajú 
sociálne služby nenahra-
diteľnú úlohu,“ vysvetľuje 
Juraj Droba. Bratislavský 
samosprávny kraj čelí 
rovnakej výzve ako väčši-
na verejných inštitúcií na 
Slovensku – nedostatku 
kvalifikovaného perso-
nálu v oblasti sociálnych 
služieb. Odpoveďou je 
nová náborová kampaň 
s výstižným názvom Ro-
bím, čo ma baví, ktorej 
cieľom je získať ľudí so 
srdcom na správnom 
mieste. Hľadajú sa nielen 
zdravotné sestry, praktic-
ké sestry, opatrovatelia či 
asistenti, ale aj kuchári, 
upratovačky, technickí 
pracovníci a mnohí ďal-
ší. Bratislavský kraj však 
neponúka len pracovné 
miesto – ponúka prácu, 
ktorá má hlboký zmysel.

„Snažíme sa ukázať to 
najlepšie, čo robíme, 
a presvedčiť ľudí – najmä 

tých, ktorí študujú sociál-
nu prácu, psychológiu či 
pedagogiku – že aj toto 
môže byť pre nich ka-
riérna cesta,“ vysvetľuje 
predseda BSK Juraj Dro-
ba. Kampaň zároveň búra 
mýty – napríklad ten, že 
práca v sociálnych služ-
bách je určená len pre 
ženy alebo len pre star-
šiu generáciu. V zariade-
niach BSK dnes pracujú 
mladí ľudia priamo po 
škole, aj muži v rôznych 
profesiách – od ošetro-
vateľov až po špecializo-
vaných odborníkov.

Bratislavský kraj navy-
še do zariadení neustále 
investuje – do obnovy 
budov, ich vybavenia, po-
môcok aj personálnych 
podmienok. Pracovné 
prostredie je dôstojné, 
čisté a motivujúce. „Tímy 
v zariadeniach fungujú 
ako dobré kolektívy, kde 
panuje podpora a ľud-
ský prístup. V niektorých 
prípadoch je dokonca 
možné zabezpečiť aj uby-
tovanie. A čo je dôležité – 
ku každému klientovi pri-
stupujeme individuálne,“
uzatvára Juraj Droba.

Michal, 
kurič, údržbár

Domov sociálnych služieb 
pre dospelých, Báhoň

www.robimcomabavi.sk

KÝM POMÁHAM,
VIEM ŽE ŽIJEM

https://www.robimcomabavi.sk/
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Rozpis termínov 
prerušenej prevádzky 
materských škôl 
v čase letných 
mesiacov 

  Materská škola, Fándlyho 2, Senec
 14. 7. – 10. 8. 2025, 25. 8. – 31. 08. 2025

  Materská škola s VJM A. M. 
Szencziho Senec, Fándlyho 20, 
Senec 

 14. 7. – 10. 8. 2025, 25. 8. – 31. 8. 2025
  Materská škola, Kollárova 23, 

Senec 
30. 6. – 03. 8. 2025, 25. 8. – 31. 8. 2025

  Materská škola, Košická 40, Senec
 28. 7. – 31. 8. 2025

  Materská škola, Kysucká 9, Senec
 25. 8. – 31. 8. 2025

  Materská škola, Slnečné jazerá 
2764, Senec  
30. 6. – 3. 8. 2025, 25. 8. – 31. 8. 2025

 senec.sk/skolstvo

Akadémia ku Dňu matiek ZŠ Mlynská 
pred plným publikom rodičov a hostí
Školský klub detí pri ZŠ Mlynská opäť pripravil Slávnostnú Akadémiu ku Dňu matiek, kto-
rá sa konala 6. a 7. mája v kinosále MsKS Senec. Deti s pani vychovávateľkami pripravili 
pre svoje maminy krásny program. Atmosféra večera bola plná spevu, tanca, radosti, ale 
najmä vďaky. Úsmev, nadšenie ale i dojatie na tvárach rodičov a hostí nás všetkých pote-
šil. Bola to najkrajšia odmena, akú sme mohli dostať.

Ďakujeme pani vychovávateľkám, ktoré pripravili s deťmi krásne podujatie. Ďakuje-
me rodičom, zástupcom mesta, vedeniu ZŠ Mlynská, členom Rady školy, že prijali pozva-
nie a prišli s nami prežiť pekný večer. A ďakujeme aj našim skvelým moderátorom večera 
Sofinke Sadovej zo 4. C a Filipkovi Palugovi zo 6.A.
koordinátorka akcie Mgr. Erika Biharyová, ZŠ Mlynská

Úspechy žiakov ZUŠ Senec

Klaviristi zo ZUŠ Senec excelovali na celo-
slovenskej klavírnej súťaži v Sládkovičo-
ve v konkurencii 165 súťažiacich. Roma-
na Hoffmannová z  triedy Mgr. art. Ane-
ty Roganskej sa stala absolútnou víťazkou 
svojej kategórie a aj Laureátkou celej sú-
ťaže. Júlia Javorská z triedy Mgr. art. Ane-
ty Roganskej získala zlaté pásmo. Viktó-
ria Kuprijanov z triedy Mgr. art. Tamása 

Oláha sa stala absolútnou víťazkou svojej 
kategórie. Emília Cibulková z triedy Mgr. 
Daniely Škottovej získala zlaté pásmo. 
Marína Roganská z  triedy Milady Jahel-
kovej získala strieborné pásmo a  cenu 
pre najmladšieho účastníka súťaže. Jana 
Skácelová z  triedy Andrei Dittingerovej, 
DiS. art. získala bronzové pásmo. Speváci 
zo ZUŠ Senec sa zúčastnili celoslovenskej 

súťaže Pink Song vo Zvolene. Kristína Du-
díková z  triedy Evy Casanovej, DiS. art. 
získala zlaté pásmo a stala sa absolútnou 
víťazkou klasickej časti súťaže. Sebasti-
án Molnár získal bronzové pásmo. Žiač-
ky Lucie Markus, DiS. art. Nikola Joríková 
a Laura Elizabeth Žofčin získali striebor-
né pásmo. 

Úspešným pedagógom a  ich žiakom 
ďakujeme za  krásnu reprezentáciu ZUŠ 
a mesta Senec.
Mgr. Ferdinand Döme, DiS.art, riaditeľ ZUŠ Senec

 www.zussenec.sk 

Romana Hoffmanová, Marína Roganská  
a Júlia Javorská s pani učiteľkou  
Mgr. art. Anetou Roganskou

Viktória Kuprijanov s pánom učiteľom  
Mgr. art. Tamásom Oláhom

Jana Skácelová s pani učiteľkou  
Androu Dittingerovou, DiS. art.

https://www.zussenec.sk/
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Revolution Train v Senci – silný zážitok, ktorý mení pohľad na drogy

6. mája sa žiaci základných a  stredných 
škôl v  Senci zúčastnili výnimočného pre-
ventívneho programu – zážitkového vlaku 
Revolution Train. Interaktívny projekt 
z Česka, ktorý putuje po viacerých kra-
jinách, priniesol silné príbehy o  tom, 
ako závislosť dokáže zmeniť život.

Každý z 8 vagónov ponúkol iný pohľad 
– od prvého kontaktu s drogou až po jej tra-
gické dôsledky. Vlak navštívili učitelia, od-
borníci, mestská polícia, rodičia s  deťmi 
a verejnosť. Reakcie boli pozitívne – žiaci 
boli hlboko zasiahnutí, otvorení diskusii 
a mnohí dlho premýšľali nad tým, čo zažili.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľa-
li na  organizácii a  mestu Senec, ktoré ho 
podporilo finančne. Organizáciu podujatia 
v Senci zastrešoval útvar školstva a športu. 
Mesto vníma prevenciu závislostí ako kľúčo-
vý nástroj na ochranu a podporu mladej ge-
nerácie. Na mieste asistovala mestská polícia 
a Slovenský Červený kríž.

Na programe sa zúčastnili najstarší žia-
ci všetkých základných škôl v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta Senec – ZŠ J. G. Tajov-
ského, ZŠ, Mlynskej, ZŠ s VJM A. M. Szenczi-
ho, ZŠ, Kysuckej, ale aj Súkromnej ZŠ, Súk-
romnej ZŠ pri LVS a tiež študenti Gymnázia 
A. Bernoláka, SOŠ automobilovej a  podni-
kania a  Spojenej školy s  VJM. Neskôr boli 
vagóny prístupné zamestnancom pôsobia-
cim organizáciách, ktoré pracujú s mláde-
žou – sociálne oddelenie mesta, mestská 
polícia, CPaP, ÚPSVaR, Tenenet, poslancom 
MsZ aj verejnosti. Rodičia prichádzali s deť-
mi, čo svedčí o záujme komunity o otvore-
nú komunikáciu na tému závislostí.

Cieľom nebolo len informovať mla-
dých ľudí o rizikách drog, ale vytvoriť 
priestor na  diskusiu a  zamyslenie sa 
nad  dôsledkami, ktoré môže priniesť 

aj jediné rozhodnutie. Scenáre v  jed-
notlivých vagónoch vychádzajú 
zo  skutočného príbehu a  účastníci si 
prechádzajú životom postáv, ktorých 
osudy sa po kontakte s drogou drama-
ticky zmenili.

Mgr. Petra Maďarová, sociálna peda-
gogička ZŠ Tajovského, uviedla, že pro-
jekt výrazne zarezonoval u žiakov: „Expe-
rimentovanie žiakov s  drogami predstavu-
je aktuálny celospoločenský problém. Žiaci 
sa na prehliadku tešili niekoľko dní vopred. 
Niektorí kráčali na vlakovú stanicu zo zve-
davosti, iní s obavami. Každý z 8 vagónov 
niesol vlastný príbeh – o tom, ako droga ne-
badane vstupuje do  života, o  sile povedať 
„NIE“ aj o dôsledkoch závislosti na  rodiny 
a okolie. Interiér a atmosféra vlaku umož-
ňuje žiakom autenticky prežiť príbeh. Nos-
ným cieľom bolo ovplyvniť rozhodovacie 
procesy, rozšíriť hodnotové štruktúry a roz-
víjať emočnú zrelosť. Po  návrate do  školy 
boli žiaci pokojnejší a mnohí viedli reflexív-
ne rozhovory o tom, čo zažili.“

ZŠ Kysucká zhodnotila podujatie ako 
veľmi efektívnu formu prevencie. Jednu 

z ich skupín sprevádzala rovesníčka – stre-
doškoláčka s  príjemným vystupovaním, 
čo prispelo k  otvorenosti a  dôvere me-
dzi účastníkmi. Príbeh bol multisenzoric-
ký, prebiehal v  rôznych prostrediach ako 
kino, bar, väzenie či byt protagonistov 
a silno emocionálne zasiahol žiakov. „Žiaci 
boli schopní na druhý deň analyzovať kona-
nie postáv, hodnotiť ich rozhodnutia a navr-
hovať alternatívne riešenia. Záujem o  dis-
kusiu, či už v dotazníkoch alebo na násten-
ke, bol spontánny a nevyžadoval žiadne do-
nucovanie,“ uviedla Mgr. Mária Hrtanová, 
špeciálna pedagogička.

Prevencia môže byť nielen poučná, ale 
aj emocionálne silná, interaktívna a  zro-
zumiteľná. Veríme, že sa nám v  nasledu-
júcich rokoch tento jedinečný projekt opäť 
priviesť do  nášho mesta, osloviť nové ge-
nerácie žiakov a  pokračovať v  budovaní 
zdravšieho, uvedomelejšieho a silnejšieho 
mladého človeka.
Mgr. Kása Silvia, útvar školstva a športu MsÚ

Silný a emotívny príbeh páru, ktorého život zničili drogy, vyvolal u detí 
hlboké zamyslenie a silný emocionálny ohlas. Foto: ZO

AlbI – robotický učiteľ 
Na ZŠ A. M. Szencziho vznikol unikátny 
projekt – robotický učiteľ AlbI. Na návr-
hu a tvorbe sa podieľali všetci žiaci ško-
ly. Víťazný návrh žiakov z 8. A sa pre-
menil na pohyblivého robota s umelou 
inteligenciou, schopného reagovať, vy-
hodnocovať odpovede či podávať učeb-
né pomôcky. Projekt, ktorý prepájal 
viaceré vyučovacie predmety, bol záro-
veň prihlásený do medzinárodnej súťa-
že Digitálny týždeň. 
Mgr. Beatrix Hlaváč  
Video – Mgr. Róbert Takács

 Video: bit.ly/robotalbi

Absolventský koncert SZUŠ R. Madarászovej
Absolventský koncert TO SZUŠ R. Madarászovej sa niesol v znamení 
pestrých choreografií  a kvalitných výkonov. Viac než 300 detí uká-
zalo svoje umenie a radosť z tanca. Zápis do SZUŠ sa bude konať 
18. - 19. júna. Viac informácií nájdete na strane 7.

Foto: Miroslava Balaš

 revolutiontrain.cz

https://www.senec.sk/aktuality/2025/revolution-train-v-senci-silny-zazitok-ktory-meni-pohlad-na-drogy/
https://www.youtube.com/watch?v=aM91aE3cO44
https://www.szus-senec.sk/
https://www.revolutiontrain.cz/v2/
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A Szenczi Molnár Albert Alapiskola ismét nagyon 
sikeres évet zárt
A tavalyi kiemelkedően sikeres évet követően, melynek 
következtében az ország legjobb eredményekkel rendel-
kező magyar alapiskolája lettünk, ismét sikeres évet zárt 
iskolánk rengeteg országos és nemzetközi eredményt 
felmutatva.

Kovács Szabina 6.A osztályos tanulónk a járási, majd kerületi 
fordulót is megnyerve Kassán országos 1. lett a Szép Magyar Be-
széd versenyen, majd hasonló menetelést követően 3. helyet szer-
zett a Tompa Mihály Vers- és Prózamondó Verseny országos érse-
kújvári fordulóján. Šillo Mária (3.B) megnyerve az iskolai, járási 
és kerületi fordulót is, országos 1. helyet szerzett a Tompa Mihály 
Vers-és Prózamondó Versenyen, melyen szintén hatalmas siker-
rel szerepelt Matus Nimród is (6.B), aki az országos 3.helyet sze-
rezte meg szavalatával. A szavalóverseny országos döntőjének si-
keres előadója volt még ráadásul Simon Johanna, Bertok Na-
tália, Turcsányi Cynthia és Časny Veronika is, akik a járási és 
kerületi fordulókat megnyerve jutottak be az országos döntőbe.

Idén kiemelkedően sikeresek voltunk a  természettudományi 
versenyek terén is: Simon Dániel (8.A) megnyerte a matemati-
ka olimpiász járási fordulóját, 2. lett a járási matematika pitagó-
riászon, megnyerte a járási fizika olimpiászt, majd 2. lett a kerü-
leti fordulón, a csillagászati versenyen pedig mind a járási, mind 
a kerületi fordulót megnyerte. Még vár rá a IV. Felvidéki Fizika-
verseny döntője, valamint a csillagászai verseny országos fordu-
lója. A csillagászati versenyen Veress Sára Anna (6.A) is reme-
kelt, hiszen a járási 1. helyét követően 2. helyet szerzett a kerületi 
fordulón, ezzel továbbjutva az országos eperjesi döntőbe.

Hanko Iván 9. tanulónk is hihetetlenül sikeres évet tudhat 
maga mögött: a biológia olimpiász járási fordulójának 2. helye-
zése után megnyerte a kerületi fordulót, majd sikeres megoldója 
lett az országos fordulónak!

A Poznaj slovenskú reč elnevezésű versenyen három tanulónk 
is az országos döntő versenyzője, megnyerve a  kerületi fordulót: 
Múčka Dominika, Bertok Natália és Lehotský Ádám még 
a modori országos döntőre készül, melyre júniusban kerül sor. 

Külön kiemelnénk Bognár Máté 8. osztályos tanulónkat, aki 
megnyerve a  TUDOK magyarországi döntőjét, bekerült a  Kár-
pát-medencei döntőbe, ahol nagy sikerrel szerepelt.

A fent felsorolt tanulóink mellett rengetegen szereztek járá-
si helyezést iskolánknak, aranysávosak lettek az Ipolyi Arnold 

Népmesemondó Versenyen, sikeresek voltak a  TUDOKon, vagy 
még csak készülnek a Kaszás Attila Versmondó Fesztiválra, sikere-
ket szereztek a sport terén, aktívan táncoltak a Möggyesben, 
énekeltek a Gombocskában, bemutatták tudásukat a  termé-
szettudományi és helytörténeti diákkonferencián, felléptek 
különféle iskolai, városi és régióbeli rendezvényeken, ezért min-
denkinek köszönettel tartozunk, amint a  felkészítő tanároknak, 
a szülőknek és a szülői szövetségnek is a támogatásért. 
Matus Mónika, a Szenczi Molnár Albert Alapiskola igazgatója
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ZŠ A. M. Szencziho opäť ukončila 
mimoriadne úspešný školský rok
Po minuloročnej mimoriadne úspešnej sezóne, keď sa naša škola 
stala základnou školou s VJM s najlepšími výsledkami v rámci celé-
ho Slovenska, aj tento školský rok potvrdil, že tvrdá práca, odhod-
lanie a podpora komunity prinášajú výnimočné ovocie. Škola opäť 
uzatvára školský rok s množstvom výnimočných úspechov na cel-
oslovenskej i medzinárodnej úrovni.

Jedným z najväčších úspechov sa môže pochváliť Szabina Ko-
vácsová zo 6.A triedy, ktorá zvíťazila najprv v okresnom, potom 
v krajskom kole súťaže Szép Magyar Beszéd a napokon sa v Koši-
ciach stala celoslovenskou víťazkou. Svoj úspech zopakovala aj 
na prestížnej recitačnej súťaži Tompa Mihály, kde obsadila krásne 
3. miesto v celoslovenskom kole v Nových Zámkoch. 

Na tej istej súťaži zaznamenala mimoriadny úspech aj Mária 
Šillová z 3.B, ktorá ako víťazka školského, okresného aj krajské-
ho kola získala 1. miesto na celoslovenskej úrovni. Nimród Ma-
tus zo 6.B triedy sa stal tretím najlepším recitátorom Slovenska. 
Do celoslovenského finále sa úspešne prebojovali aj ďalší žiaci: Jo-
hanna Simonová, Natália Bertoková, Cynthia Turcsányiová 
a Veronika Časnyová, ktorí vyhrali okresné a krajské kolá.

Výrazné úspechy sme dosiahli aj v  oblasti prírodovedných 
súťaží. Dániel Simon z 8.A zvíťazil v okresnom kole matematickej 
olympiády, získal 2. miesto na Pytagoriáde, vyhral okresnú fyzikál-
nu olympiádu a obsadil 2. miesto v krajskom kole. Navyše, ovládol 
aj okresné a krajské kolo súťaže z astronómie. Dániela ešte čaká 
finále súťaž vo fyzike a celoslovenské kolo astronomickej súťaže. 
V tejto oblasti zažiarila aj Sára Anna Veressová zo 6.A, ktorá sa 
z 1. miesta v okrese prebojovala cez 2. miesto v krajskom kole až 
do celoslovenského finále v Prešove.

Výnimočný rok má za  sebou aj deviatak Iván Hanko, ktorý 
po 2. mieste v okresnom kole biologickej olympiády zvíťazil v kraj-
skom kole a úspešne reprezentoval školu na celoslovenskom kole.

V súťaži Poznaj slovenskú reč budú našu školu v júnovom finá-
le v Modre reprezentovať Dominika Múčková, Natália Berto-
ková a Ádám Lehotský, ktorí postúpili ako víťazi krajského kola.

Osobitne by sme radi vyzdvihli Mátého Bognára z 8. ročníka, 
ktorý zvíťazil v maďarskom finále súťaže TUDOK (VIEM) a úspeš-
ne reprezentoval našu školu v celo-karpatskom finále.

Okrem uvedených žiakov množstvo ďalších úspešne repre-
zentovalo školu na okresných kolách, získali zlaté pásma na re-
citačných súťažiach, zaznamenali výborné výsledky na vedo-
mostných súťažiach, dosiahli úspechy v športe, tancovali v súbore 
Möggyes, spievali v  zbore Gombocska, prezentovali svoje vedo-
mosti na prírodovedných a regionálnych konferenciách a vystúpi-
li na rôznych školských, mestských a regionálnych podujatiach.

Ďakujeme všetkým žiakom za ich snahu a úspechy, ako aj pe-
dagógom za ich odborné vedenie, rodičom a Združeniu rodičov 
za neoceniteľnú podporu. 
Mónika Matus, riaditeľka ZŠ A. M. Szencziho

Alapiskolánk díszünnepélye / Zo slávnostnej akadémie  
ZŠ A. M. Szencziho. Foto: GA – szenc.sk

Helytörténeti diákkonferencia
Április 30-án 12. alkalommal rendezték meg a helytörténeti diák-
konferenciát a Szenczi Molnár Albert Alapiskola, a Szakközépisko-
la és a Városi Múzeum közös szervezésében. A tíz bemutatott kuta-
tás változatos helyi témákat dolgozott fel. 

Gyurcsi Lilla Halzl József építész életét mutatta be, Gaučík 
Rebeka a  szenci római katolikus népiskola krónikájával foglal-
kozott, Németh Laura a  szenci templom történetét dolgozta fel 
részletesen. Hrotko Krisztián a  nagymácsédi templom múltját 
tárta fel, Simon Dániel saját családjának – pedagógus ősökön ke-
resztüli – történetét ismertette, Simon Jakab dédnagyapja, Ás-
ványi László nyugati fogságban töltött időszakáról számolt be. 
Szabó Eszter előadásában a  XX. század első felének szenci bű-
nügyeit idézte fel, köztük a hírhedt esetet is: a szenci tóban talált 
holttest történetét. Mák Annabella Letocha József plébános élet-
történetét mutatta be, Mucska Rebeka dédnagyapja sorsán ke-
resztül beszélt a roma holokausztról. A napot Zalabai Áron előa-
dása zárta, aki nagyapja, Zalabai Zsigmond életét ismertette a csa-
ládi emlékezet szemszögéből.

A tanulók munkáját szakértő zsűri értékelte, melynek tagjai 
voltak: Gaučík István történész, a Szlovák Tudományos Akadémia 
munkatársa, Strešňák Gábor történész, levéltáros és múzeumigaz-
gató, valamint Szanyi Mária néprajzkutató, a Kincskereső mozga-
lom elindítója.
Matus Mónika, riaditeľka ZŠ A. M. Szencziho 
Článok v slovenskom jazyku na strane 12.

AlbI – a jövő robottanára
A Szenczi M. Albert Alapiskola tanulói az idei tematikus hét során 
megálmodták és megalkották a jövő tanárát, AlbI-t. Az egész iskola 
részt vett a projektben: az alsósok rajzoltak, a felsősök maketteket 
készítettek, a  8.A diákjai pedig megépítették a  működő robot-
tanárt, aki beszél, mozog, reagál, és még tanári kellékeket is tárol.  
A projektet beneveztük a Digitális Témahét nemzetközi versenyre. 
Videó a munkáról:   bit.ly/robotalbi
Mgr. Hlaváč Beatrix / Videó – Mgr. Takács Róbert 
Článok v slovenskom jazyku na strane 19.

Strešňák Dagmar és Gábor, az együttes vezetői. /  
Vedúci súboru Gábor a Dagmar Štrešňákovci. Foto: ZO

 www.moggyes.sk 
 senec.sk/moggyes15Möggyes

„Közhírré tétetik...“ –  2025. április 26-án fergeteges ünnepély 
keretén belül ünnepelte a  Möggyes gyermek néptáncegyüttes 
fennállásának 15. évfordulóját.

15. výročie svojho založenia oslávil Detský folklórny súbor 
Möggyes 26. apríla 2025 slávnostným programom s  názvom 
„Na známosť sa dáva...“.   

https://www.moggyes.sk/
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Spomíname
 Už je to 15 rokov, čo nás 
navždy opustila dňa 5. 
júla 2010 naša drahá 
mama, stará mama Anna 
Bednárová, rod. Bašná-
rová. Kto ste ju poznali, 

uctite si jej pamiatku. S láskou spomínajú 
dcéra a syn s rodinami.

Dňa 14.mája uplynulo de-
väť rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná 
mama, babka a prababka 
Anna Mikulášková.
S láskou a úctou spomína 

celá smútiaca rodina.

Dňa 30. júna si pripome-
nieme 17. výročie úmrtia 
našej milovanej mamičky 
Lili Vargovej. Láskou 
spomíname. Smútiaca 
rodina

Június 30-án tizenhét éve, hogy csendben 
búcsú nélkül örökre itt hagyott bennün-
ket a drága jó édesanya Varga Mártonné 
szül. Koday Lili. Szeretettel és fájdalom-
mal őrzi emlékét a gyászoló család.

26. mája 2025 uplynulo 10 
rokov, čo nás navždy 
opustil milovaný manžel, 
krstný otec Ľudovít Ko-
váč ml. a  8. februára 
2025 uplynulo 25 rokov, 

čo nás opustila jeho mamička, svokra, bab-
ka a  prababka Franciska Kovácsová 
rod. Katonová. Kto ste ich poznali, venuj-
te im tichú spomienku. S  láskou spomí-
najú, ktorí ich majú v srdciach.

Egyre szállnak, múlnak az évek, de mi 
örökké őrizzük emléketek. Fájó szívvel 
emlékezünk 2025. május 26-án halálának 
10. évfordulóján drága férjemre, kereszta-
pára ifj. Kovács Lajosra és február 8-án 25 
éve eltávozott édesanyjára Kovácsné-Ka-
tona Franciskára. Akik ismerték, szente-
ljenek emléküknek egy röpke pillanatot e 
szomorú évfordulón. Emléküket őrző sze-
retteik – menye, unokái és dédunokái.

Čas ubieha a  nevráti, čo 
vzal. Len láska, úcta 
a  spomienky v  srdciach 
zostávajú. Dňa 27. júna si 
pripomenieme 5. výročie, 
kedy nás navždy opustila 

manželka, mama, babka a prababka Má-
ria Majová. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku. S  láskou smútiaca 
rodina.

Odišiel si tichučko, niet ťa 
medzi nami, v našich srd-
ciach ale žiješ stále spo-
mienkami. Dňa 9.6.2025 si 
pripomíname 1. výročie, 
kedy nás navždy opustil 

náš milovaný Štefan Kakaš. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína rodina.

Gyertyákat gyújtunk és 
mécseseket, ezek a fények 
világítsanak Neked. Emlé-
ked itt van örökké velünk.
Amíg élünk, Te is élsz ve-
lünk. Fájó szívvel emléke-

zünk drága édesapánkra, nagyapára és 
dédapára, Világi Jánosra halálának ki-
lencedik évfordulóján. Akik ismerték és 
szerették, szenteljenek emlékének egy 
néma pillanatot. Szerető családja 

22. júna 2025 si pripomenieme deviate vý-
ročie úmrtia nášho drahého otecka Jána 
Világiho. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. Smútiaca rodina

Milovali sme ho a on mi-
loval nás, a tú lásku v na-
šich srdciach nevymaže 
ani čas. Preto aj keď niet 
ho tam, kde bol, je všade 
tam, kde sme my. Čas 

ubieha a  nevráti, čo vzal, len láska, úcta 
a  spomienky zostávajú v našich srdciach. 
Dňa 13.6.2025 si pripomíname 15. výročie, 
čo odišiel do  večnosti milovaný manžel, 
otec, dedko a pradedko Ján Dóka. S  lás-
kou spomína manželka a  dcéry 
s rodinami.

Opustili nás 
Štefan Dimitrov (78)
Anton Satúry (68)

Anna Mrázová, rod. Pitáková (84)
Ing. František Šikula (69)
Emília Košťálová, rod. Tirjaková (97)

Matičiari na výlete 
v Malých Karpatoch

V sychravé sobotné ráno 
17.5. sa seneckí matičia-
ri a  ich priaznivci vy-
brali na  tradičný turis-
ticko-poznávací výlet. 
Zdatnejší turisti si tento 
raz vybrali veľké sústo, 
zdolať najvyšší vrch Ma-

lých Karpát, Záruby. Štartovali od vod-
nej nádrže v Bukovej, navštívili zrúca-
ninu hradu Ostrý kameň a  po preko-
naní vrcholu prišli do Smoleníc. Všetci 
skonštatovali, že túra bola náročná.

Druhá skupina zatiaľ navštívila rod-
ný dom Jána Hollého a  k jeho soche 
položila venček. Tento domček je ako 
šperk v centre obce. Pani Cintulová ob-
šírne priblížila Borský Mikuláš a  spo-
ločensko-hospodárske pomery v  det-
stve J. Hollého. Odporučila nenáročnú 
prechádzku k Ságelskej studničke, kto-
rú ospieval J. Hollý: „Ó stoku ságelskí, 
bóranskej úťecho obci, Najvatších po-
chval, najvatšej oslavi hodni! ….“

Žiaľ, nedala sa z  nej nabrať voda, 
lebo bola zamknutá za mrežami.

Národná bazilika Sedembolest-
nej Panny Márie, patrónky Sloven-
ska, bola ďalšou zastávkou. Mnohí ju 
navštívili prvýkrát, poznali ju len z te-
levíznych prenosov. Veľkým prekvape-
ním pre  všetkých bola návšteva obce 
Chtelnica, kde zanietení sprievodcovia 
predstavili zrekonštruované priesto-
ry kaštieľa. Expozícia odhaľuje deji-
ny obce a  okolia, ako aj kaštieľa. Všet-
ka česť a  obdiv patrí obyvateľom, kto-
rí vlastnou prácou a  zbierkami doká-
zali premeniť zdevastované priestory 
na výstavné sály a spoločenské priesto-
ry. Sú príkladom aj pre ostatných, ktorí 
svoje pamiatky predali za bagateľ a tie 
teraz chátrajú.

Senec všetkých privítal dúhou a  sl-
nečnými lúčmi. Je čas spracovať zážitky 
a povedať: Dovidenia o rok!
MUDr. Jarmila Ožvaldová
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Aktívne pristupujeme k životu 

Už je pomaly polrok za nami 
a  zhodnocujeme svoju prá-
cu. Našu činnosť sme začali 
aktívne športom.

Absolvovali sme vlakový 
výlet do  Starého Smokov-
ca. Na Hrebienku sme si po-

zreli ľadové sochy. Niektorí odvážlivci šli 
hore peši a späť sa pustili na sánkach dolu 
do mesta. 

Potešila nás účasť na  stolnotenisovom 
turnaji, kde všetci súťažili v  miešaných 
štvorhrách. 

Pod vedením Števa Mrvu a Julky Matlá-
kovej sa stretávajú športovci nielen na Slá-
vii, niektorí sa zapojili do cvičenia jogy, iní 
do svalového tréningu v telocvični. Všetky 
aktivity si naši členovia platia. 

Zuzka Majbová pravidelne organizu-
je denné pobyty v  termálnych kúpalis-
kách, kde naši členovia naberajú nové sily. 
Členky výboru Marta Brodzianska a Nori-
ka Szabová sa veľmi dobre zhostili orga-
nizovaniu výletov. Sú veľkým prínosom 
organizácie.

Prehliadka mesta a  Mestského múzea 
Bratislavy boli počiatočným impulzom 
spoznávať naše dejiny, pokračovali sme 
vo  Voderadoch, Podolí, Hamuliakove, Da-
nubiane a  Vysokých Tatrách. V  nich sme 

navštívili viaceré vysokohorské chaty, pre-
šli po turistických chodníkoch. Nechýbala 
ani skvelá nálada vo večerných hodinách. 

Na všetkých akciách propagujeme 
mesto Senec. Veľmi aktívne k  záujmovej 
činnosti pristupuje Gitka Orságová, kto-
rá sa pravidelne venuje našim „divadelní-
kom“. S dávkou entuziazmu vytvárajú po-
zitívnu energiu. Na  jarnom posedení spo-
lu so speváckym zborom Limbora a Čiper-
kami, ktoré predstavia pod vedením Ľud-
ky Mihálovej nové tance. Táto skupina 

navštevuje aj sociálne zariadenia v okrese, 
v ktorých vytvárajú pozitívnu energiu. Sa-
mozrejme už rozmýšľame aj o  sprievode 
Veľkého letného karnevalu, do ktorého sa 
chceme zapojiť.

Mne ostáva poďakovať MsÚ a MsKS Se-
nec, ktoré nám vytvárajú priaznivé pod-
mienky na stretávanie, ako i všetkým čle-
nom výboru za angažovanosť, empatiu, ší-
renie pozitívnej nálady a za dobre odvede-
nú prácu.
Mária Juranová

Blahoželáme jubilantom 
našich klubov dôchodcov
Vlasta Bittnerová (75)
František Kukheric (75)
Ružena Lasserová (70)
Eva Tencerová (70)
Stanislav Chromjak (70)
Helena Černovičová (65)

Svet ako ho vidíme my
Prvé kolo už 17. ročníka výtvarných prác 
ľudí s  telesným a  ťažkým telesným 
postihnutím zorganizovalo v  priesto-
roch Labyrintu v  MsKS v  Senci Repub-
likové centrum SZTP pod  vedením Mgr. 
Oľgy Bohuslavovej v spolupráci so Základ-
nou organizáciou SZTP pod vedením pani 
Petruškovej. Z  našej seneckej organizácie 
mali svoje diela na výstave Júlia Galovičo-
vá, Zuzana Senná a Anna Farkašová.
ZO SZTP v Senci

Klienti Zariadenia opatrovateľskej služby sa potešili z krásneho programu 
od žiakov ZŠ Mlynská ku Dňu matiek. Foto ZOS Senec

Výrobky našich členiek ZO SZTP v Senci na výslave v Labyrinte MsKS. Foto: Erika Ambrušová
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HC Senec: Malý klub s veľkým 
srdcom a s ďalšími úspechmi
Klub bol založený s  cieľom rozvíjať hoke-
jovú komunitu v  meste Senec. Za  niekoľ-
ko rokov sa nám podarilo vybudovať pev-
nú základňu hráčov a podporovateľov, kto-
rí vkladajú do klubu nielen svoj čas, ale aj 
srdce. 

„Hokej nie je len o góloch a bodoch 
– je to aj o tímovosti, rešpekte a pria-
teľstvách,“ hovorí prezident klubu HC Se-
nec Peter Holocsy. 

Dnes sa môže pochváliť tímami v dvoch 
výkonnostných kategóriách HC Senec 
v  RAHL2 a  HC Lev Senec RAHL3 sezóne 
2024/2025 v bratislavskej amatérskej hoke-
jovej lige.

Liga združuje 3 výkonnostné kategórie. 
V  tejto sezóne bolo registrovaných  33 tí-
mov a približne 1000 amatérskych hokejis-
tov a Senčanom sa opäť darilo.

V RAHL2 sa nášmu tímu HC Senec po-
darilo prebojovať do  semifinále, kde sme 
však neboli úspešní a  zo súťaže vypad-
li pred bránami finále. Toto sklamanie sa 
nám podarilo vynahradiť víťazstvom v tra-
dičnom turnaji pod  názvom RAHL Sum-
mer Cup 2025 turnajové zlato (viď. foto).

Ale v  RAHL3, kde hráme pod  názvom 
HC Lev Senec, to bolo o  inom. Základná 
časť súťaže bola skvelá. Dosiahli sme 15 
výhier a  iba 3 prehry s  priemerným poč-
tom gólov 2,58 na zápas. Za skvelé výsled-
ky sme počas sezón boli ohodnotení aj in-
dividuálnymi oceneniami za  najlepšieho 

brankára Adriana Nogelyho, najlepšieho 
strelca Tomáša Fiľaka, Romana Kubíka 
a nahrávača Maťka Pokrývku.

Vďaka našim výborným výsled-
kom sme sa prebojovali do finále a na-
šim súperom bol tím Beast Trnava. Tr-
navskí hokejisti však boli lepší a  my sme 
sa museli uspokojiť s  druhým miestom 
a striebornými medailami. 

Sezónu 2024/2025 hodnotíme ako úspeš-
nú pre naše oba tímy a tešíme sa na ďalší 
ročník. Veľké ďakujem patrí všetkým hrá-
čom, ktorí sa popri pracovných a  rodin-
ných povinnostiach zúčastňovali zápasov 

počas celej sezóny. Osobitne chcem poďa-
kovať kapitánom a  manažérom jednotli-
vých tímov – Patrikovi Mucskovi, Marti-
novi Kopeckému, Adrianovi Nogelymu, 
Adrianovi Gurčíkovi za  skvelo odvedenú 
prácu, a tiež Martinovi Stolárikovi za dlho-
ročné pôsobenie a účasť v oboch tímoch.

Radi by sme poďakovali sponzorom 
za krásne nové dresy – Ivanovi Matlákovi 
a  Miroslavovi Krivosudskému a  všetkým, 
ktorí venovali 2% z  dani na  podporu se-
neckého hokejového klubu.

OZ HC Senec je príkladom toho, ako 
amatérsky šport môže prosperovať vďaka 
odhodlaniu hráčov a  podpore komunity. 
Naše úspechy svedčia o kvalite a vášnivom 
prístupe k hokeju. Pre náš klub totiž pla-
tí jedno – malý klub, veľké srdce.
Za OZ HC Senec Peter Holocsy

HC Lev Senec

Seneckí taekwondisti bodovali na medzinárodnej súťaži
Bratia Medveďovci z  klubu Pro-Taekwon 
Senec úspešne reprezentovali naše mesto 
na prestížnej medzinárodnej súťaži Sonkal 
Open 2025, ktorá sa konala 17. mája v Pra-
he. Na turnaji sa predstavilo viac ako 300 
športovcov z troch krajín.

Adam Medveď získal striebornú me-
dailu v  kategórii sparring a  bronzovú 
vo formách. 

Jeho brat Tobias pridal bronz v spar-
ringu. Súťaž poslúžila ako výborná prípra-
va na  vrchol sezóny – Majstrovstvá 
Slovenska, ktoré sa uskutočnia už 8. júna 
vo Viničnom a pre Adama zároveň ako prí-
prava na  majstrovstvá sveta, ktoré sa 
budú konať 23. - 27. 7. 2025 v Barcelone.
Tomáš Medveď Bratia Medveďovci

https://www.senec.sk/aktuality/2025/hc-senec-maly-klub-s-velkym-srdcom-a-s-dalsimi-uspechmi/
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Tanečnice z Queensa na Majstrovstvách Slovenska
Senec sa môže pýšiť tanečným talentom na Majstrov-
stvách Slovenskej republiky! Na  prestížnych Majstrov-
stvách choreografií Slovenskej republiky v  Žiari nad  Hro-
nom, ktoré sa konali 10. mája 2025, predviedla tanečná ško-
la Queensa pod vedením energickej Dominiky Szalay svoje majstrovstvo. 
Ich choreografia s  názvom „First girls party“ zaujala porotu natoľko, 
že si dievčatá s eleganciou a dynamikou vytancovali vynikajúce 5. miesto 
vo finále.

„Som nesmierne hrdá na každé jedno dievča,“ s radosťou konštato-
vala Dominika Szalay. „Ich usilovná práca, silná vôľa a láska k tancu dnes 
priniesli tento nádherný úspech na Majstrovstvách Slovenskej republiky. 
Piata priečka na ich prvej súťaži je fantastickým povzbudením do ďalšej 
činnosti.“

Účasť a  pozoruhodný výsledok tanečnej školy Queensa na  tomto vý-
znamnom celoslovenskom podujatí je výbornou reprezentáciou pre  ich 
školu a  zároveň prináša česť mestu Senec. Je to inšpiratívny príklad 
pre všetkých mladých tanečníkov a dôkaz, že svedomitá príprava a nad-
šenie prinášajú obdivuhodné výsledky na najvyššej národnej úrovni. Sr-
dečne blahoželáme dievčatám, Dominike a celej tanečnej škole Queensa 
k tomuto skvelému úspechu a s očakávaním hľadíme na ich budúce vystú-
penia! Hoci pre mnohé z nich to bola premiéra na súťažnom parkete Maj-
strovstiev Slovenskej republiky, predviedli sa s nevšednou gráciou.
MO

Turnaje o pohár mesta a úspešná sezóna
26. a  27. apríla usporiadal Stolnoteniso-
vý klub Senec víkendové Turnaje o  po-
hár mesta Senec s podporou mesta Senec 
a Správy cestovného ruchu Senec. “Open“ 
turnajov sa mohli zúčastniť hráči a hráčky 
bez obmedzenia veku, pohlavia a v sobotu 
aj rebríčkového poradia. Aby boli turnaje 
čo najvyrovnanejšie, nedeľný turnaj bol 
určený pre hráčov nižších líg a neregistro-
vaných hráčov.

Sobotňajší turnaj vyhral extraligový 
hráč Juan Sebastian Sanchez, hráč TJ Gasto 
Galanta, na  2. mieste skončil extraligový 
hráč Pavol Bilka, MKST Veľké Kapušany. 
Nestratili sa ani domáci, keď sa na 3. mies-
te umiestnil Jakub Drobný, STK Senec spo-
lu s Michalom Bandíkom, TJ Oravan Rabča. 

Víťazom útechy sa stal Tamás Horváth, PK 
Zemianska Olča.

Nedeľný turnaj sa skončil príjemným 
prekvapením, vyhral ho domáci (stále ešte 
len starší žiak) Matej Szkipala, STK Senec, 
ktorý porazil Tomáša Čechánka, STK Bor-
ský Svätý Jur. Na 3. mieste sa umiestnili Pe-
ter Stračár, STK Nitra 08 a  Jozef Šujanec, 
STO Klasov. Víťazom útechy sa stal Ľuboš 
Žilinec, hráč STK Čataj. 

Sezóna 2024/25 bola pre  STK Senec 
úspešná. Družstvo mužov A  skončilo 
na 6. mieste v 1. lige, družstvo B sa umiest-
nilo na 2. mieste v 2. lige a družstvo C vy-
hralo 3. ligu a postúpilo do 2. ligy. Družstvo 
D ako nováčik súťaže skončilo na 8. mies-
te v  4.lige. Ťahúňmi B a  C družstva boli 

dorastenci Štefan Goda, Adam Dreni-
na a  Michal Valo. Spolu s  ďalšími vekovo 
mladšími žiakmi budú od budúceho súťaž-
ného roku hrať aj dorasteneckú extraligu, 
čo bude po prvýkrát v histórii klubu. V naj-
bližšom období sa naši hráči zúčastnia tur-
najov a v prípade dorastu aj majstrovstiev 
Slovenska v tejto vekovej kategórii. 

Michal Valo vyhral Majstrovstvá regió-
nu BA/TT 2025 v kategórii dorast, Matej Sz-
kipala obsadil 3. miesto na Majstrovstvách 
regiónu BA/TT v  kategórii staršie žiactvo, 
Adam Drenina dosiahol na  konci súťaže 
91,23% úspešnosť v 3. lige a 69,23% úspeš-
nosť v 2. lige. Michal Valo vyhral Bodova-
cí turnaj regiónu BA/TT Open v  kategórii 
dorast, Štefan Goda vyhral mužský Turnaj 
o pohár starostu obce Moravský Svätý Ján.
Richard Nagy, predseda STK Senec

Turnaj sobota 26.04.2025 Zľava: Pavol Bilka 2. miesto, Juan Sebastian  
Sanchez 1. miesto, Jakub Drobný a Michal Bandík 3. miesto

Turnaj nedeľa 27.04.2025 Zľava: Adam Nagy, hlavný rozhodca, Peter Stračár, 
3. miesto, Tomáš Čechánek 2. miesto, Matej Szkipala 1. miesto, Jozef Šujanec, 
3. miesto, Ľuboš Žilinec, útecha, Richard Nagy, riaditeľ turnaja

Archív Dominiky Szalay

https://www.senec.sk/aktuality/2025/turnaje-o-pohar-mesta-senec-a-uspesna-stolnotenisova-sezona/
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Slovenské aj medzinárodné úspechy 
Water Dragons Senec
Plavecký klub Water Dragons Senec existuje ako samostatný plavecký klub sotva nie-
čo vyše dvoch rokov, no už teraz má stabilné miesto v špičke tohto športu na Slovensku.

Už druhý rok za  sebou sú pretekári z  Water Dragons Senec víťazmi Ligy mládeže 
a patrí im titul najúspešnejšieho klubu na Slovensku. Veríme, že aj vďaka posledným pre-
tekom, odkiaľ si domov priniesli kopu medailí, tento titul získajú aj po tretí raz.

Počas predchádzajúcich pár týždňov si plavecký klub Water Dragons Senec priniesol 
domov ďalšie medaile aj z medzinárodných pretekov.

Začiatkom apríla sa 21 plavcov zúčastnilo Medzinárodnej súťaže Diamant Cup v Ma-
ďarskom Kapošvari. Napriek veľkej zahraničnej konkurencii si zvládli vyplávať až 12 me-
dailových umiestnení a víťaznú štafetu na 4x100m BF. Pretekov sa zúčastnila aj najmlad-
šia 7-ročná plavkyňa Alexandra Danterová, ktorá sa nezľakla veľkej konkurencie a ako 
najmladšia účastníčka pretekov s prehľadom vybojovala dve zlaté medaily.

V 3. kole svetového pohá-
ra v  Barcelone klub repre-
zentovalo šesť plavcov. Adam 
McNab, Liam McNab, Jakub 
Biksadský, Tamara Tringelo-
vá, Viktor Časný a  Romana 
Szabóová. Domov si odniesli 
krásne výsledky, viaceré 
umiestnenia v prvej desiatke, 
kde rozhodovali už len stotin-
ky o medailovom umiestnení, 
nové a obhájené limity do re-
prezentácie a kopec krásnych 
zážitkov.
Martina Szabóová,  
Water Dragons Senec

Water Dragons budú reprezentovať 
Slovensko na MS juniorov
Tento rok sa plavcom z klubu Water Dra-
gons Senec podarilo aj niečo výnimočné – 
Slovensko budú na  Majstrovstvách Sveta 
Juniorov v  Grécku reprezentovať až traja 
plavci z klubu. Tamara Tringelová, Adam 
McNab a  Viktor Časný. Pod  vedením tré-
nera Tibora Jakodu obhájili svoje limity 
a v júni poputujú do Grécka súťažiť vo far-
bách seneckých drakov. Držme im všetci 
palce!

Zaujímavosťou je, že zo  Slovenska sa 
pritom kvalifikovalo celkovo 6 plavcov 
(4 chlapci a 2 dievčatá), čo znamená, že len 
z Klubu Water Dragons Senec je polovica 
plavcov. Napriek náročným, často až bojo-
vým podmienkam je pre klub veľkým za-
dosťučinením, že to plavci vďaka svojmu 
odhodlaniu, tvrdej práci a  nadšeniu do-
tiahli až tak ďaleko!
Martina Szabóová, Water Dragons Senec

20. ročník GaFuGA – Putovný 
pohár opäť pre MsÚ Senec!
V piatok 16. mája 2025 sa v Senci konal ju-
bilejný 20. ročník tradičného športového 
turnaja GaFuGa, organizovaný ŠK GaFu-
Ga Senec pod  záštitou Mestského úradu 
Senec. Turnaj prebiehal od  8:30 do  13:30 
a  priniesol množstvo napínavých špor-
tových súbojov. Tento rok sa do  súťaže 

zapojilo 8 tímov, pričom každý zápas po-
tvrdzoval vysokú úroveň športového na-
sadenia aj priateľskej atmosféry. Putov-
ný pohár získal tím Mestského úradu 
Senec (MÚ Senec), ktorý si ho odniesol už 
druhýkrát a opäť tak potvrdil svoju športo-
vú silu a  tímového ducha. Zaujímavosťou 

je, že vo  všetkých 20 ročníkoch sa pravi-
delne zúčastnili tímy EL-TRAS, ELV PRO-
DUKT a MÚ Senec, ktoré patria medzi stá-
lice turnaja.

Doteraz sa do turnaja zapojilo až 62 rôz-
nych firiem či organizácií, čo svedčí o jeho 
popularite a význame v rámci komunity.

Po náročnom športovom dni bolo ude-
lených 10 individuálnych ocenení najlep-
ším hráčom a  osobnostiam turnaja. Oce-
nenia odovzdal viceprimátor mesta Se-
nec Juraj Gubáni, pričom podujatie svojou 
návštevou poctili aj primátor mesta Senec 
Pavol Kvál a prednostka Mestského úradu 
v Senci Jarmila Répássyová, ako aj viaceré 
športové osobnosti.

Spestrením dňa bola aj bohatá tombola. 
Spokojnosť s  priebehom turnaja potvrdili 
všetky tímy, a už teraz je prihlásených ďal-
ších 6 tímov na nasledujúci ročník.

Víťazom sa stali všetci, ktorí podpori-
li tento krásny športový deň, plný priateľ-
stva, súťaženia a dobrej nálady.

Organizátor ŠK GaFuGa ďakuje za pod-
poru Mestu Senec, za  pomoc MŠK Senec 
a partnerovi Burgerman.
Ivan KolembusTím Mestského úradu Senec, ktorý si už druhýkrát odniesol putovný pohár / Foto: ZO

https://www.senec.sk/aktuality/2025/slovenske-aj-medzinarodne-uspechy-water-dragons-senec/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/water-dragons-budu-reprezentovat-slovensko-na-ms-juniorov/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/20-rocnik-gafuga-putovny-pohar-opat-pre-msu-senec/
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Cyklobarometer
Zapojením sa do  Cyklobarometra môžete 
priamo ovplyvniť smerovanie mesta v ob-
lasti ekologickej dopravy. Prieskum sa má 
realizovať pravidelne, čo pomôže sledovať, 
ako sa situácia vyvíja. Zapojte sa do Cyklo-
barometra 2025 – viac informácií o ankete 
nájdete na:  bit.ly/cyklobarometer2025

Šport v Senci

Informácie o plánovaných 
podujatiach a zápasoch 

nám môžete posielať 
na sencan@senec.sk.

www.sencan.sk

Čistenie vôd Slnečných jazier
21. 6. 2025 (sobota) organizuje potápačský klub Piccard Senec 16. ročník Čistenia vôd Sl-
nečných jazier
Program a organizačné zabezpečenie:

  08:00 – 08:30 – registrácia účastníkov v priestoroch klubu Piccard Senec
  08:30 – 09:00 – organizačné pokyny a odchod na miesto čistenia
  09:00 – 09:15 – príprava na ponor a postupný nástup na čistenie jednotlivých úsekov
  09:15 – 11:00 – vlastné čistenie vody, váženie a evidencia množstva odpadu
  11:00 – 12:00 – vyhodnotenie akcie v priestoroch klubu Piccard Senec, občerstvenie 

pre účastníkov
Počas ponoru je potápač povinný použiť výstražnú bójku. Akcia sa bude konať s pod-
porou mesta Senec, SCR Senec, Slovenského rybárskeho zväzu MO Senec.

Senecká korčuľa 2025
15. ročník Seneckej korčule bol výborný. Počasie bolo priam ideálne – cesty a chodníky 
suché, slniečko veselo svietilo a teplota bola veľmi príjemná pre športujúcich aj divákov. 
Organizátori už pozývajú na ďalší ročník Seneckej korčule, ktorá bude opäť v máji 2026.
Výsledkovú listinu nájdete na stránke:  senec.sk/seneckakorcula2025

JÚN

21

Foto: Anton Oros

Samostatnou kategóriou je korčuľovanie  
na veľkých kolieskach ako aj s kočíkmi.  
Foto: ZO

Podujatia v Senci

MŠK Senec muži – FK  
Slovan Most pri Bratislave 
NTC Senec

Koncert v evanjelickom  
kostole – MO Matica  
Slovenská v Senci – 16:00 

SWAP oblečenia 
pred RC Slniečko 
9:00 – 13:00 

Jánske ohne 
Slnečné jazerá východná  
pláž (5ka) 

Megaturnaj Senec  
24. ročník  
NTC Senec – 8:00

Uzávierka registrácie tímov 
Do práce na bicykli 
Dopracenabicykli.eu

Senecká olympiáda  
žiakov  
2. – 6. 2025

VoCello: Brahms 
Koncert v Synagóge 
18:00

Krst CD:  
Letters from Slovakia 
Synagóga - 18:00

JÚN

14

JÚN

29

JÚN

21

JÚN

20

JÚN

7

JÚN

7

JÚN

2

JÚN

1
JÚN

17

https://sencan.sk/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/senecka-korcula-2025/
https://www.senec.sk/podujatia/
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14. jún 2025
Slnečné jazerá – JUH, Senec  

www.seneckeleto.sk

PREDAJ 
VSTUPENIEK

SÁM SEBOU
HEĽENINE OČI

POLEMIC
Kollárovci

DMS
Separ Dame Smart 

Horkýže slíže                    
Medial Banana

Súťaže a program pre deti: 

Tinti Linti • Miško s líškou 
Maliny Jam • Kamaráti z Trinity

 Pyro-
muzikálny

superohňostroj

https://seneckeleto.sk/

